
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

červenec | 2021









S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

prázdninový čas se přiblížil a dovolím si tvrdit, že si všichni zasloužíme nadechnutí a zklidnění po
všech nepříjemnostech spojených s covidovými omezeními.

Pomalu a obezřetně se rozbíhají tradiční akce. Poslední víkend v srpnu se bude konat solnické loučení
s létem v obvyklém formátu spolupráce se Škodou Auto, hlavním tahákem zde bude koncert skupiny
Mirai. Celý program bude znovu velice bohatý. Druhou zářijovou sobotu oslavíme sté výročí solnické
základní školy. Při této příležitosti si návštěvníci budou moci prohlédnout expozice z bohaté minulosti
v  celém areálu,  ale  zároveň  se  škola pochlubí  i moderními prostředky  současné pedagogiky. Klub
českých turistů samozřejmě připravuje 49. ročník Solnické solné stezky, který přivítá své účastníky třetí
víkend v září.

Můžeme se tedy těšit nejen na příjemný průběh dovolenkového léta, ale i na hezké zářijové okamžiky,
které znovu prožijeme společně.

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Škoda Auto a.s.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Informace z redakce Zpravodaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Solnický Brouček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Knihovna Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Kultura Solnice s.r.o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22              
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 23
Turistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Z historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 25
Příspěvky našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 27
Ze života našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 29
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 33
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 34
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 35
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 40

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

Zasedání č. 14 Zastupitelstva města Solnice, konané dne 31. 3. 2021

ZM14/2021/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje komisi pro přípravu usnesení a ověřovatele 
zápisu z dnešního zasedání zastupitelstva v navrženém složení.

ZM14/2021/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program zasedání dle zaslané pozvánky.

ZM14/2021/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Kupní smlouvy na prodej pozemku parc.
č. 5107/2 – lesní pozemek o výměře 1.597 m2,  zapsaném na listu vlastnictví 10001, ka-
tastrální území Solnice, v celkové hodnotě 20.000 Kč bez DPH, mezi Městem Solnice,
Masarykovo nám. 1, 517 01 Solnice a  panem I*** V*** M***, trvale bytem M***, dle pří-
lohy č. 1.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

ZM14/2021/4 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice, z.s.
ve výši 690.000,- Kč.

ZM14/2021/5 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Klubu důchodců při Měst-
ském úřadu Solnice, z.s. ve výši 74.000,- Kč.

ZM14/2021/6 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Solnickému Broučku, z.s.
ve výši 120.000,- Kč.

ZM14/2021/7 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek SH ČMS – SDH Ještětice 
ve výši 40.000,- Kč.

ZM14/2021/8 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek SHŠ Foltest z.s. ve výši 20.000 Kč.

ZM14/2021/9 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Centru Orion, z.s. ve výši
20.000,- Kč.

ZM14/2021/10 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Farní charitě Rychnov nad
Kněžnou ve výši 40.000,- Kč.

ZM14/2021/11 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek Spolku solnických žen ve výši
50.000,- Kč.

ZM14/2021/12 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 1/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Sportovním klubem Solnice, z.s., Komenského 594, 517 01 Solnice,
dle přílohy č. 2.

ZM14/2021/13 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 2/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517  01  Solnice  a  Klubem  důchodců  při  Městském  úřadu  Solnice,  z.s.,  Masarykovo
náměstí 1, 517 01 Solnice, dle přílohy č. 3.

ZM14/2021/14 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 3/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Solnickým Broučkem, z.s., Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, dle
přílohy č. 4.

ZM14/2021/15 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 4/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a SH ČMS – SDH Ještětice, Ještětice 93, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
dle přílohy č. 5.

ZM14/2021/16 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 5/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a SHŠ Foltest z.s., Kvasiny 1, 517 02 Kvasiny, dle přílohy č. 6.

ZM14/2021/17 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 6/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Centrem Orion, z.s., Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, dle
přílohy č. 7.



4 w w w . s o l n i c e . c z

ZM14/2021/18 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 7/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Farní charitou Rychnov nad Kněžnou, Palackého 111, 516 01 Rychnov
nad Kněžnou, dle přílohy č. 8.

ZM14/2021/19 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 8/2021 mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Spolkem solnických žen, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, dle pří-
lohy č. 9.

ZM14/2021/20 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci na projektu
„Pokračování cyklostezky podél komunikace I/14 z obce Ještětice do Podbřezí“, uza-
vřenou mezi Obcí Bílý Újezd, Bílý Újezd čp. 42, 518 01 Dobruška a Městem Solnice, 
Masarykovo náměstí čp. 1, 517 01 Solnice a Obcí Podbřezí, Podbřezí čp. 16, 518 03, 
dle přílohy č. 11.

ZM14/2021/21 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje zprávu o hospodaření v městských lesích v roce
2020, dle přílohy č. 12.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo, či nebyla přijata

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Solnice
č. 13/2020.

Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2021 a rozpočtové opatření
č. 2/2021 včetně dotací přijatých a vydaných, dle přílohy č. 10.

Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2020, dle 
přílohy č. 13.

Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2020, dle 
přílohy č. 14.

V Solnici dne 7. dubna 2021

František Hovorka Ing. Jan Hostinský
místostarosta                                                               starosta



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Zpráva o investičních akcích
V současnosti byla dokončena první etapa rekonstrukce veřejného osvětlení, která zahrnuje nejen opravu

nejstarších osvětlovacích tras, ale zejména posílení a modernizaci osvětlení tak, aby se zvýšila celková
bezpečnost pohybu občanů po Solnici a Ještěticích. Bylo nově zbudováno osvětlení cyklostezky Solnice
– Ještětice a Solnice – Rychnov nad Kněžnou. Kamerový systém byl dobudován tak, že nyní provozujeme
celkem 15 kamerových bodů osazených 24 kamerami, které jsou propojeny optickými vodiči. Jedná se
tedy o skutečně moderní systém s vysoce citlivým rozlišením. Zároveň jsou všechny kamery vždy nasta-
veny plně v souladu se zákonem tak, aby nenarušovaly soukromé prostory občanů.

V Ještěticích probíhá generální rekonstrukce vodní nádrže, v letních měsících bude zbudováno par-
koviště a přístupový chodník u mateřské školy a na podzim bude zrealizován projekt vjezdových bran
a chodníku v Ještěticích.  

Ing. Jan Hostinský, starosta

Informace z radnice

Čistá obec: Vyhrály Vernéřovice a Česká Skalice, obhájil Sedloňov
Hradec Králové, 23. června 2021 – Na předchozích čtrnáct ročníků navázala vyhlášením výsledků

toho patnáctého soutěž Čistá obec. V ní se obce a města Královéhradeckého kraje každoročně utkávají
o to, čí občané lépe třídí odpad. Jak ukázaly výsledky, v průběhu celého roku 2020 to byly obce Sed-
loňov, Vernéřovice a město Česká Skalice. Po loňské odmlce, kdy slavnostní vyhlášení výsledků zne-
možnila epidemie, se zástupci úspěšných obcí a měst sešli opět v sídle Královéhradeckého kraje.
Ocenění si tak osobně mohli převzít přímo na nádvoří krajského úřadu.

Soutěže  Čistá  obec  se  každoročně  zúčastňují
všechny obce regionu zapojené do systému zpět-
ného odběru a využití obalových materiálů, který
provozuje Autorizovaná  obalová  společnost  EKO-
KOM, a.s. Ta má při pořádání soutěže už od jejího
začátku velkou oporu ve vedení Královéhradeckého
kraje.  „Třídění  odpadu  je  dnes  běžnou  součástí
mnoha českých domácností a tato soutěž motivuje
jednotlivé obce ke zlepšování systému odpadového
hospodářství. Již její patnáctý ročník je jasným dů-
kazem, že soutěž má svůj smysl a že je důležitou sou-
částí systému nakládání s odpady,“ řekl náměstek
hejtmana Královéhradeckého kraje Pavel Bělobrádek
odpovědný za oblast životního prostředí, zeměděl-
ství a vodohospodářství.



6 w w w . s o l n i c e . c z

„Soutěž Čistá obec se těší velkému zájmu obcí a měst Královéhradeckého kraje. Jejich občané sledují
výsledky, porovnávají je se sousedními obcemi a snaží se být lepší,“ popsal regionální manažer společ-
nosti EKO-KOM Jiří Záliš. „I díky této soutěživosti se celý region v oblasti třídění odpadů umisťuje pra-
videlně  na  čelních  příčkách  mezikrajského  srovnání.“  Podle  Záliše  není  úspěšnost  obcí  v  třídění
samozřejmě tak vysoká jen díky soutěži, obyvatelé kraje se chovají v rámci nakládání s odpady příkladně
ekologicky i proto, že jejich region je navštěvovaným turistickým cílem a oni jsou pyšní, že je právě je-
jich domovem. 

Tento důvod potvrzuje ostatně i pohled na výsledky. Většina obcí a měst umístěných na předních příč-
kách pořadí se nachází v turistické oblasti nebo v její blízkosti. A kdo se tedy za rok 2020 v třídění od-
padů v Královéhradeckém kraji dostal lidově řečeno „na bednu“? 

OBCE DO TŘÍ SET OBYVATEL
Na třetím místě kategorie těch nejmenších se za rok 2020 umístila pohraniční obec z okresu Rychnov

nad Kněžnou - Bartošovice v Orlických horách. O něco lépe třídili v loňském roce odpad obyvatelé Dol-
ního Lochova, vesničky se 46 občany, která se nachází na Jičínsku v těsné blízkosti malebných Prachov-
ských skal. Fanfáru pro vítěze kategorie si vysloužila obec Sedloňov ležící v západní části Orlických hor
nedaleko hranic s Polskem. Dvě stovky obyvatel Sedloňova tak dokázaly obhájit vítězství, kterého díky
množství vytříděného odpadu dosáhly už v loňském roce. Tehdy získanou prémii obec obratem investo-
vala do zlepšení třídění. „Za to, co jsme dostali, jsme si pořídili krásný přístřešek na popelnice,“ prozra-
dila starostka Hana Ježková. „Všichni to v obci velmi kvitovali, tak bychom takových přístřešků chtěli
vybudovat víc. Vyhrát bychom tak potřebovali ještě asi pětkrát.“ V Sedloňově by navíc chtěli třídění ještě
rozšířit. K současnému rozdělování odpadu na plast, papír a sklo by zdejší obyvatelé chtěli přidat ještě
kontejnery na kovy. 

Stejně jako v ostatních kategoriích, i mezi nejmenšími obcemi se vyhlašuje Skokan roku, tedy obec
nebo město, jehož obyvatelé se v meziročním srovnání v třídění odpadů nejvíc zlepšili. V kategorii do
300 obyvatel se jím za rok 2020 stala obec Klášterská Lhota z podhůří Krkonoš. 

OBCE DO DVOU TISÍC OBYVATEL
V kategorii obcí, které mají více než tři stovky, ale zároveň méně než dva tisíce obyvatel, získala po-

myslnou bronzovou medaili za třetí místo Záměl. Ta leží na Divoké Orlici nedaleko hradu Potštejn.
Necelá pětistovka obyvatel žije v Podkrkonoší v obci Třebihošť, která se umístila na druhém místě. Ta byla
loni na místě prvním, které pro letošek přepustila obci Vernéřovice, kde loni brali třetí místo.  Nový vítěz
kategorie leží na česko-polských hranicích na Broumovsku v krásné krajině Adršpachu. „Umístění je vý-
sledkem dlouhodobé práce vedení obce,“ konstatoval její starosta Tomáš Havrlant. „Chtěli jsme najít
systém, který by stavěl na individuální odpovědnosti za tvorbu odpadů. Motivaci vidíme v tom, že si
každý občan zaplatí pouze za odpad, který vyprodukuje. Kdo netřídí, špatně třídí nebo topí uhlím, ten
zaplatí víc, rodiny, ve kterých se třídí, zaplatí minimální obnos.“ Zjevně úspěšný postup, který ve Verné-
řovicích zvolili, ovšem podle nového zákona o odpadech pravděpodobně nebude přípustný. Varianty,
které nabízí pro motivaci občanů třídit, jsou podle starosty pro obec administrativně příliš náročné a bude
tedy zřejmě nutné zvolit paušální platby. „Ten, kdo je zvyklý třídit, bude pravděpodobně třídit dál, ale už
neušetří peníze,“ dodává starosta, který doufá, že třeba prováděcí vyhláška k zákonu ještě možnost jed-
noduše motivovat občany k třídění malým obcím nějakým mechanismem ponechá. 

V třídění odpadů se v této kategorii v roce 2020 zlepšili občané obce Pohoří u Dobrušky, která tak
získala titul Skokan roku. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

OBCE A MĚSTA NAD DVA TISÍCE OBYVATEL
V minulém ročníku byla v katego-

rii největších sídel kraje v třídění od-
padů nejúspěšnější Solnice, která se
za rok 2020 posunula na stále velmi
pěkné třetí místo. Z druhého místa
se může radovat osm a půl tisíce oby-
vatel Hořic. Titul Čistá obec si pak vy-
dobyla  Česká  Skalice,  pětitisícové
město na břehu vodní nádrže Roz-
koš. Ta se může pyšnit nejenom ví-
tězstvím,  ale  zároveň  největším
pokrokem v třídění odpadů a tak se
stala i Skokanem roku. 

SÍŇ VÍTĚZŮ
Loňská novinka v rámci vyhlašo-

vání  Čisté  obce,  tedy  takzvaná Síň
vítězů,  kam  vstupují  dlouhodobě
úspěšné obce, pokračuje i letos. Cti
dostat se do Síně slávy se dostane
těm obcím, které se ve dvou ročnících předcházejících hodnocenému období ve své kategorii umístily na
jednom z prvních tří míst.  Letos vstoupily v kategorii do tří set obyvatel do Síně vítězů obce Orlické Zá-
hoří, Sedloňov a Dolní Lochov. V prostřední kategorii pak Jílovice, Vernéřovice a Třebihošť, konečně
v kategorii měst a obcí nad dva tisíce obyvatel Svoboda nad Úpou a Solnice. 

KOLEKTIVNÍ SYSTÉMY ASEKOL A ELEKTROWIN
Součástí soutěže Čistá obec je také ocenění obcí, kde nejlépe funguje zpětný odběr vysloužilých elek-

trospotřebičů a elektrozařízení. Kolektivní systémy ASEKOL a ELEKTROWIN vyhlašují ve spolupráci s Krá-
lovéhradeckým krajem  samostatnou  soutěž  pro  obce,  jejich  občané  odevzdávají  největší množství
použitých domácích spotřebičů, elektrických a elektronických přístrojů a zařízení. 

V rámci kolektivního systému ASEKOL byl nejúspěšnější v kategorii do dvou tisíc obyvatel městys Pod-
hradí. První místo v kategorii od dvou do pěti tisíc obyvatel obhájila Solnice a mezi městy nad pět tisíc
obyvatel zvítězilo Vrchlabí. Speciální cenu ASEKOL za nejvyšší výtěžnost červených kontejnerů získala
obec Osičky. 

První cenu v kategorii do dvou tisíc obyvatel získal v případě kolektivního systému ELEKTROWIN měs-
tys Mlázovice, nad dva tisíce potom město Sobotka. Speciální cenu ELEKTROWIN získala obec Dubenec.
Tamní obyvatelé dokázali dosáhnout v rámci zpětného odběru elektrozařízení největšího progresu.                                                                                                                                       

Více informací nejen o soutěži, ale i o dalších projektech, je možné najít na internetových stránkách
www.cistykraj.cz.



8 w w w . s o l n i c e . c z

„Projekt, který má smysl“
Známý jezdec na vysokém kole Josef Zimovčák pro-

jel s pelotonem také našim regionem. Dne 10.června
v 18:00 hodin měl peloton zastávku i v našem městě,
které také tento projekt na podporu onkologicky ne-
mocným dětem podpořilo.

Po dvanácté zase v plné parádě!!!
Stejně jako v minulém roce i letos byly první mě-

síce roku poznamenány restrikcemi vydanými v sou-
vislosti  rozšířením  nemoci  COVID-19.  Ani  ty  nej-

přísnější zákazy však nemohly zastavit Josefa
Zimovčáka  v  přípravě  dvanáctého  ročníku
a splnění slibu, že se v letošním roce zopa-
kuje trasa minulého ročníku. Ač s menšími
změnami, trasu se opravdu podařilo zopako-
vat, a peloton cyklistů projektu Na kole dě-
tem tak 2. června znovu vyrazil z Hlučína na
cestu po České republice, aby formou osvěty
předal poselství „My, kdo máme to štěstí, že
jsme zdraví, musíme pomáhat těm, kdo ho
mají méně.“

Po jedenáct dnů peloton cyk-
listů v čele s Josefem Zimovčá-
kem brázdil za doprovodu Policie
napříč českou kotlinou a navště-
voval partnerská města  i obce,
která jej přivítala s otevřenou ná-
ručí, často s bohatým pohoště-
ním  a  kulturním  programem.
Jedním z cílových měst byla také
Solnice. 

Přes 1 200 našlapaných kilo-
metrů  přineslo  do  pokladničky
neuvěřitelných 178 925 korun.
Přičteme-li další dary od měst,
krajů a partnerů, blížíme se  již
dnes ke dvěma milionům. 

Mgr. Petr Veselý
Manager projektu Na kole dětem



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Automobilka ŠKODA AUTO ve spolupráci s městem Rychnov nad Kněžnou a spo-
lečností Nextbike zajistila obyvatelům v regionu možnost zápůjčky sdílených jízd-
ních kol.

• Cílem projektu je podpořit zdravý životní styl místních obyvatel, prosazovat alternativní a ekologické
způsoby cestování a omezit dopravní zatížení.

• Každý uživatel má prvních 15 minut jízdy na kole zdarma, dalších 30 minut stojí 12 Kč.
• Účast na komunitních aktivitách a podpora obyvatel žijících v okolí výrobních závodů patří mezi pri-
ority společenské odpovědnosti automobilky ŠKODA AUTO.

Kvasiny, 4. května 2021 – Společnost ŠKODA AUTO pomohla městu Rychnov nad Kněžnou realizovat
projekt sdílených kol určený především pro obyvatele regionu. Ve spolupráci se společností Nextbike
mají místní občané z Rychnova, Solnice a Kvasin k dispozici celkem 14 stojanů, kde si mohou vypůjčit
a bezpečně vrátit celkem 40 sdílených bicyklů. Projekt má za cíl nejen usnadnit obyvatelům blízkých
měst cestování na krátké vzdálenosti, ale i zvýšit zájem o životní prostředí, podpořit zdravý životní styl
a odlehčit místní dopravě. Výstavbu infrastruktury zajistily municipality Rychnov nad Kněžnou, Solnice
a Kvasiny, společnost ŠKODA AUTO financuje provoz služby. I díky tomu mají uživatelé prvních 15 minut
zdarma, dalších 30 minut jízdy stojí pouze 12 Kč, což je nejnižší cena pronájmu z více než 20 českých
měst, kde jsou sdílená kola Nextbike dostupná. Společnost ŠKODA AUTO klade velký důraz na spolupráci
s regiony a v rámci své společenské odpovědnosti se zaměřuje na podporu místních komunit, rozvoj
ekologické dopravy i ochranu životního prostředí.

Maren Gräf, členka představenstva
ŠKODA AUTO  za  oblast  řízení  lid-
ských  zdrojů,  zdůrazňuje:  „Ve  spo-
lečnosti ŠKODA AUTO o individuální
mobilitě  přemýšlíme  komplexně,
a proto s plným přesvědčením pod-
porujeme  nabídky  sdílení  jízdních
kol. Jako praktická volba pro posled-
ní míli usnadňují  každodenní  život
a  jsou  na  krátkých  vzdálenostech
udržitelnou a flexibilní alternativou
automobilu. V Mladé Boleslavi a Mni-
chově Hradišti je tato nabídka již vý-
borně přijata, proto se těšíme na to, až nyní budeme moci tuto službu nabízet v další fázi také na
Rychnovsku.“    

Impulsem pro spuštění projektu sdílených kol byl výsledek průzkumu veřejného mínění, který pro-
běhl prostřednictvím online platformy Trendaro. Mezi hlavní přednosti patří snadná a efektivní doprava
ve městě a jeho bezprostředním okolí, zároveň je jedním z cílů také odlehčení místní dopravě. Nový pro-
jekt je v souladu s koncepty chytré mobility, které společnost ŠKODA AUTO aktivně podporuje. Sdílení
kol rovněž vytváří nové vazby mezi obyvateli a zvyšuje zájem o okolí a ochranu životního prostředí.
V Mladé Boleslavi se díky projektu sdílených kol podařilo v roce 2020 uspořit téměř 17 tun emisí CO2.

Škoda Auto a.s.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Obyvatelé z Rychnova nad Kněžnou, Solnice a Kvasin si mohou kola vypůjčit a vrátit na jednom z cel-
kem 14 stojanů, které slouží k bezpečnému zajištění sdílených bicyklů. Stojany byly rozmístěny na nej-
více vytížená místa, jako jsou vlakové nádraží, autobusové zastávky, obchody nebo nemocnice. Dvě
stanoviště jsou také přímo u závodu společnosti ŠKODA AUTO v Kvasinách.

K vypůjčení stačí registrace zdarma a chytrý telefon s nainstalovanou aplikací. Od začátku je v Rych-
nově a okolí k dispozici 40 jízdních kol vybavených přehazovačkou, LED osvětlením a speciálními pneu-
matikami se zvýšenou ochranou proti defektu. Bicykly jsou českého původu a mají nastavitelnou výšku
sedla a jednoduché ovládání, aby je mohli využívat zájemci všech věkových skupin.

Provoz služby financuje ŠKODA AUTO a pro Rychnovsko byl stanoven velmi výhodný tarif: prvních
15 minut jízdy je zdarma, dalších 30 minut stojí pouze 12 korun. Jedná se o nejnižší cenu pronájmu
z více než 20 českých měst, kde jsou sdílená kola Nextbike již dostupná. Uživatelé si mohou tatáž kola
vypůjčit například také v blízkém Hradci Králové, Pardubicích, Praze, Brně, Olomouci či Prostějově. Půj-
čovny Nextbike působí i v zahraničí a Rychnovsko se tak zařadilo do sítě více než 200 měst a mikrore-
gionů, kde jsou tato sdílená kola k dispozici.

Společnost ŠKODA AUTO klade velký důraz na spolupráci s regiony a v rámci své společenské odpo-
vědnosti se zaměřuje na podporu místních komunit, rozvoj infrastruktury a ekologické dopravy či ochranu
životního prostředí. V okolí svého výrobního závodu v Kvasinách se automobilka dlouhodobě věnuje
mimo jiné také pomoci zdravotním a sociálním službám, zvýšení úrovně technického vzdělávání a do-
pravní bezpečnosti.

Do současné doby bylo uskutečněno již víc než 1000 výpůjček. Nejvíce 11.5. (51 výpůjček). My jsme
zatím s výsledkem projektu velmi spokojení. Z pohledu velikosti regionu je to nejmenší projekt sdíle-
ných kol, který v ČR provozujeme, a teprve sbíráme první data. Na druhou stranu vidíme, že si projekt
již našel pevný okruh stálých uživatelů (430), který se stále rozšiřuje. 90 procent výpůjček je do 15 minut
= výpůjčky zdarma. Nejfrekventovanější stanice je vlakové nádraží Rychnov.

Cyklobusy
Euroregion Glacensis ve spolu-

práci  s  kraji  Královéhradeckým
a Pardubickým zajišťuje organizaci
provozu  cyklobusů  do  Orlických
hor, oblasti Buková hora – Suchý
vrch a Králický Sněžník. Cyklobusy
zahájí  sezónu  v  sobotu  29. 5.
2021.  V  současné  době  byly  vy-
dány tradiční cyklobusové mapy a
v následujících dnech budou roz-
distribuovány do infocenter a na obecní a městské úřady.

Informace z redakce Zpravodaje



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Naším společným cílem je co nejvíce informovat širokou veřejnost o možnostech přepravy prostřed-
nictvím cyklobusů, zejména v letošním roce, kdy je třeba podpořit domácí cestovní ruch. Z tohoto dů-
vodu si Vás tímto dovolujeme požádat o pomoc s propagací cyklobusů, které projíždějí Vašim regionem,
a to na Vašich webových stránkách, zpravodaji, rozhlase či mobilní aplikace jako Mobilní rozhlas a Česká
obec, nebo v jiném sdělovacím prostředku tak, aby se o možnostech dozvěděli i Vaši občané a cyklobusy
pak využili. K propagaci využívat také náš Facebook, proto budeme rádi, pokud budete naše příspěvky
sdílet mezi další zájemce o cykloturistiku.   

https://www.facebook.com/euroregionglacensis/
https://www.facebook.com/events/1621765384690924 

Cyklobusy jezdí do oblasti Orlických hor o sobotách, nedělích a státních svátcích od 29. 5. 2021 do
28. 9. 2021. Veškeré informace, které jsou průběžně aktualizovány, je možné najít na:
https://www.euro-glacensis.cz/cyklobusy2021.html

Ředitel Péče o duševní zdraví míří naplno do role psychiatra
Vedení východočeské organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) čekají změny. Ředitel organizace

a psychiatr MUDr. Petr Hejzlar změní svou funkci a začne se naplno věnovat práci psychiatra v jednom
ze středisek PDZ, Centru duševního zdraví Pardubice. Na post ředitele organizace aktuálně vypisuje
otevřené výběrové řízení.

Nezisková organizace Péče o duševní zdraví, která podporuje lidi v zotavení se z vážných duševních potíží
prostřednictvím 7 regionálních terénních týmů působících v okresech Pardubice, Chrudim, Ústí nad Orlicí,
Hradec Králové, Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Jičín, prochází v posledních letech dynamickým rozvojem.
Ve třech svých pobočkách (Pardubice, Chrudim, Hradec Králové) rozšířila svůj tým sociálních pracovníků 
a peer konzultantů o zdravotní sestry, psychology a psychiatry a vytvořila Centra duševního zdraví (CDZ). 



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Rychlý rozvoj jde ruku v ruce s potřebou posílit její řízení. „Potřebujeme vytvořit stabilní organizační
oporu rozvojovým plánům, protože Centra duševního zdraví chceme postupně provozovat ve všech okre-
sech, kde působíme. Čeká nás obrovské množství nejen manažerské práce. A tak nastal čas pro změnu
řídící struktury organizace i pro personální změny. Potřeba rozvíjet řízení organizace se pojí s mým osob-
ním rozhodnutím do konce roku 2021 odejít po 24 letech z funkce výkonného ředitele a věnovat se
naplno lékařské profesi,“ komentuje změny ředitel PDZ MUDr. Petr Hejzlar.

A ihned doplňuje: „Z PDZ ale rozhodně neodcházím, protože mojí hlavní náplní bude práce psychiatra
v pardubickém Centru duševního zdraví.“ Po čtyřiadvaceti letech se tak podařilo, že bude MUDr. Petr Hejz-
lar vykonávat práci, s jejíž vidinou do organizace vstupoval. V roli psychiatra CDZ sice částečně působí
již od roku 2019, kdy CDZ vzniklo, ale nyní se jí chce věnovat na plný úvazek a předat manažerské výzvy
a povinnosti novým tvářím. 

Do výběrového řízení na pozici ředitele organizace zve schopné manažery se zkušenostmi ze sociál-
ních a zdravotních služeb či dalších oblastí neziskového sektoru. Inzerát a více informací naleznou
zájemci na www.pdz.cz

Péče o duševní zdraví, z. s. Mgr. Michaela Venclová
Jana Palacha 1552, Pardubice 530 02  PR manažerka
773 915 753 / www.pdz.cz

Benefiční koncert Pavla Šporcla pro Centrum Orion
Centrum Orion, z.s. je nezisková organizace, která pomáhá v rámci

celého rychnovského regionu dětem i dospělým osobám s postižením
tělesným, mentálním i kombinovaným a také jejich rodinám. Poskytu-
jeme sociální službu osobní asistence a centrum denních služeb. Mimo
to nabízíme další aktivity (terapii Neurofeedback, terapii Acces Bars nebo

psychoterapeutickou podporu rodinám), které mohou využívat nejen rodiny dětí s postižením, ale i s dal-
šími potížemi (např. s poruchami učení či chování, s problémy s grafomotorikou či řečí, s úzkostmi, de-
presemi, potížemi se spánkem apod.). 

Naším patronem je již několik let hudební virtuóz mistr Pavel Šporcl, někteří z Vás mají možná ještě
v paměti jeho benefiční koncert pro Orion v kostele Sv. Jiří v Kostelci, na kterém vystoupila také naše
klientka Lenka. Byl to opravdu silný umělecký zážitek a my věříme, že i nyní plánovaný benefiční koncert
bude nejméně stejně dokonalý. Pokud chcete po velmi dlouhé době opět vyrazit za kulturním zážitkem,
máte rádi hudbu Pavla Šporcla a zároveň chcete podpořit Centrum Orion, již nyní si ve svých diářích
rezervujte pátek 1. října 2021, kdy se v krásném prostředí Kulturního domu v Solnici rozezní struny
modrých houslí....  



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Tentokrát připravujeme program s pró-
zou a poezií s názvem „Láska a nenávist“.
Pavel Šporcl společně s klavíristou Petrem
Jiříkovským zasvětili tento program lásce
a vášni, která vede až k démonickým sta-
vům. Atmosféru programu doplní umě-
leckými texty herečka Barbora Šporclová
Kodetová a možná vystoupí znovu i naše
klientka Lenka...

Předprodej vstupenek plánujeme zahájit
nejpozději v červenci a výtěžek benefice
bude sloužit výhradně pro další aktivity
osob s postižením. 

TOTO JE Z NAŠICH WEBOVEK 
„Centrum Orion se dlouhodobě zabývá velmi záslužnou činností – snaží se dělat život rodinám s dětmi

s handicapem jednodušší, příjemnější a plnější. Je pro mě ctí s nimi spolupracovat a podílet se tak na
snazším zařazení těchto rodin do společnosti.“ Pavel Šporcl, houslista, patron Centra Orion

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Rychnov nad Kněžnou
Rádi bychom touto cestou oslovili občany, kteří obdrželi výpověď, končí jim smlouva na dobu určitou

nebo pracovní poměr končí dohodou. Prostřednictvím projektu Outplacement jim úřad práce nabízí
pomoc ještě dřív, než se nezaměstnanými skutečně stanou. A to je pro řadu lidí nová informace, která by
jim mohla pomoci a o které se málo ví.

Mgr. Libuše Sychrová
vedoucí oddělení poradenství a dalšího vzdělávání

T: + 420 950 159 323, M: +420 733 779 019
E: libuse.sychrova@uradprace.cz

Úřad práce ČR
Kontaktní pracoviště Rychnov nad Kněžnou
Štemberkova 1433
516 01 Rychnov nad Kněžnou

Datová schránka: r5tzptk
www.uradprace.cz



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Měsíc červen přiletěl!
Jahody se už konečně červenají, třešně také a voní i růže!

Takové běžné věci a jak si jich člověk považuje v době ne-
běžné, kdy stále musíte kontrolovat, zda to, co děláte, dě-
láte na správném místě, ve správném čase, se správným
počtem účastníků, za správných podmínek… .

Během května a června se už téměř dařilo pracovat „ja-
koby nic“.

V květnu ovšem proběhl zápis do MŠ bohužel v podobě
omezené, bez přítomnosti dětí. Dorazilo 30 žádostí o před-
školní vzdělávání a zhruba takové je množství dětí, které
odcházejí do základní školy a i přes to máme ještě nějaké
místo volné.

Paní učitelky zvelebily vstupní prostory vedoucí k MŠ –
dekorace na plotě doplnily zahradní úpravy, ve kterých se
bude ještě pokračovat. A pokud v létě proběhne akce „roz-
šíření parkoviště“, bude to před naší MŠ nejen krásné, ale
i lépe funkční!

Období okolo svátku dětí jsme se snažili zpestřit.
Proběhl prodej šatů na panenky Barbie, hmyzí den,
focení tříd společně a na tablo, výlety a výšlapy
s obědem od maminky, sportovní „olympiáda“ na
hřišti, předškoláci se zúčastnili besedy s paní spi-
sovatelkou v KD Kvasiny.

Počasí nám přálo, ale ještě bychom prosili rezer-
vovat jeden den bez deště, stačí odpoledne, na lou-
čení se školáky na naší zahradě na cirkusové téma!
Tak uvidíme, zda se nám poštěstí… .

Ale v každém případě štěstí alespoň popřejeme
našim odcházejícím školákům do budoucího života
a  jejich  rodičům.  Prezenční  výuku  v  maximální
míře!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Mateřská škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Školní rok 2020/2021
Jsme na konci školního roku 2020/2021. Všichni jsme měli po tom předchozím přání, abychom se

mohli v klidu učit prezenčně, tvořit, hrát si, navštěvovat exkurze a různé akce. Sotva jsme však začali,
kvůli nepříznivé epidemiologické situaci se opět vše změnilo.

Dorazily další vlny koro-
navirové  epidemie  a  zase
jsme  se  s  novou  situací
museli  vyrovnávat.  Nikdo
nevěděl,  jak dlouho bude
tento stav  trvat, což bylo
velice  náročné  na  pláno-
vání učiva. Díky skvělému
vedení  se  podařilo  rychle
vyřešit  distanční  výuku,
proto  jsme  plynule  přešli
ze dne na den s dětmi na
centrum pro týmovou spo-
lupráci Teams. I po technické stránce bylo vše dostatečné, neboť byly zakoupeny nové počítače pro uči-
tele, pro žáky byly k zapůjčení notebooky a k dispozici mobilní data v rámci sítě T-Mobile. Již během září
mělo každé dítě přístup na školní účet v Office 365, který si mělo možnost ve škole vyzkoušet. Učitelé
se za pochodu učili využívat možnosti, které jim program nabízí, a během týdnů se stala výuka různo-
rodější a efektivnější. K lepšímu procvičení nám pomáhaly výukové programy Alf a Didakta. Ty má škola
dlouhodobě zakoupené, a tak v nich mají možnost pracovat žáci i při prezenční výuce. Jejich výhodou
je zpětná vazba jak pro žáka, tak i učitele. Aby byly paní učitelky dětem 1. stupně blíž, rozdělily výuku
do skupin s menším počtem žáčků. Přesto, že nebyly bezprostředně s nimi, snažily se plnit jejich potřeby,
jak nejlépe dovedly. Také na 2. stupni jsme postupně zařazovali další formy výuky. I praktickou výuku se
v naukových předmětech dařilo v domácím prostředí naplňovat. Například v přírodopise děti zkoumaly

složení  slepičího  vejce,  během  jara
pozorovaly  rašení  a  kvetení  vybra-
ného stromu nebo zpracovávaly her-
bář  bylin.  Pozorovaly  a  fotily  živo-
čichy  v  blízkosti  svého  domova.
V hlavních předmětech zpracovávaly
referáty a prezentace, které předná-
šely  on-line  spolužákům. Vzhledem
k délce distanční výuky jsme zařazo-
vali různorodé aktivity i v ostatních
předmětech. Děti si mohly doma za-
cvičit a posílat fotografie nebo videa
ze svých venkovních radovánek a pě-

Základní škola Solnice



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

ších procházek. Tvořily práce v rámci pracovních
a tvořivých činností nebo výtvarné výchovy. Ke
Dni  Země  zkrášlily  svými  báječnými  nápady
dlouho smutný školní dvůr výrobky z odpado-
vého materiálu.

Ani  školní  družina  nezahálela,  naopak.
Během celého školního roku paní vychovatelky
připravovaly pro své svěřence Projektové dny
s odborníkem. Odpolední relax byl tak dětem
zpříjemněn různými dílnami a besedami s od-
borníky – cukrářka, loutkoherec, cvičitelka fit-
ness, hráčka na hudební nástroj, automobilový
odborník, kloboučnice atd.. Nechybělo ani pro-
pojení s praktickými zkušenostmi, při kterých si
děti  různé  aktivity  samy  vyzkoušely.  Samo-
zřejmě, že nejvíce byli naši nejmenší školáci na
čerstvém vzduchu. Sportovali na školním hřišti
i solnickém stadionu, podnikali pravidelné výpravy po okolí, při nichž si vždy upevnili nebo procvičili vě-
domosti z dopolední výuky doma či ve škole. Každý měsíc probíhaly v rámci družiny dvě větší akce, např.
Karneval, Den dětí, Den matek i otců, Besip, Sportovní týden na sněhu, Čarodějnice, Kulturní týden, Den
Země  a mnoho  dalších.  Naše  školní  družina  nabízí  dětem  velmi  pestrý  program,  krásné  a  dobře
vybavené prostředí a spoustu hraček či pomůcek pro jejich výchovu a vzdělávání. Možná právě proto se
v ní klukům i holčinám tolik líbí.

Uplynulý školní rok byl zcela
jiný, ale je dobré si uvědomit,
že  všechno  zlé  je  k  něčemu
dobré. Děti se několikanásobně
zlepšily v práci s PC a distanční
výuka  je  dovedla  k mnohem
větší samostatnosti. Děkujeme
všem  dětem,  které  distanční
výuku braly vážně. Všem rodi-
čům,  kteří  byli  dětem nápo-
mocni, a všem pedagogickým
pracovníkům, kteří se snažili
dětem vědomosti předávat.

Mgr. Renata Vaverková, učitelka ZŠ Solnice
Bc. Renata Netíková, ved. vychovatelka ŠD



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

V průběhu prázdnin pro děti všeho věku připravujeme VÝTVARNÉ DÍLNY.

Prvním tématem bude malování putovních kamínků ve dnech 12. a 14. července v dopoledních hodinách.

Další témata upřesníme na plakátech, našich webových stránkách nebo na faceeboku.

Bazar zimního oblečení bude
ve  zkráceném  režimu  od
11. do 15. října 2021.

J. Tomšová, J. Tošovská 
za Solnický Brouček

Solnický Brouček

Vážení rodiče a milé děti, 

přestože jsme tento školní rok prožili
ve zcela jiném režimu, než jsme zvyklí,
tak jsme ho nakonec úspěšně zvládli.
Chtěli bychom všem popřát hezké prázd-
niny a už nyní Vás pozvat v sobotu
11. září 2021 do solnické školy. Bude
tomu právě 100 let od chvíle, kdy první
žáci usedli do lavic naší školy, a my by-
chom tuto událost rádi oslavili spolu
s Vámi.

Těšíme se na Vás v září. 

vedení ZŠ Solnice a zaměstnanci



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za II. čtvrtletí roku 2021
Příznivé vyhlídky na zahájení činnosti klubu v tomto roce se stále nedostavovaly. Epidemiologická

opatření nepovolovala setkávání se více jak dvou lidí. Velice byl omezen pohyb obyvatel po republice.
V této nelehké situaci se nemohl ani sejít na schůzce výbor klubu. Neodkladné záležitosti řešili členové
výboru pomocí vzájemné mailové korespondence a potřebné zařizovali individuelně.

Bylo zapotřebí provést  ještě drobné
úpravy a dovybavení v klubovně. Vzhle-
dem k uzavřeným obchodům se materiál
sháněl přes e-shopy. Naše budovatelské
úsilí trochu pokazila havárie v patře nad
klubovnou a naše čerstvá výmalba byla
promočena na stropě a stěně pilíře. Po-
stupně se nám podařilo mokrá místa vy-
sušit,  ale  zůstala  poškozena  malba.
Rozhodli  jsme se o opravu svépomocí,
jakmile bude teplejší a stálé počasí.

Ani v době, kdy se nedalo uspořádat
žádné setkání většího množství lidí, jsme
nepolevovali v kontaktech s vedením některých seniorských klubů. Mailová pošta byla pojítkem k vý-
měně zkušeností z jejich činnosti. Dále jsme se snažili přinášet některé informace pro naše seniory jak
na webových stránkách, tak i informovat pomocí mailů ty členy, jež nám odsouhlasili zasílání zpráv.

Velice nás potěšila žádost představitelů DSO Mikroregionu Bělá o poskytnutí klubovny k jednání
zástupců seniorských klubů z území DSO Mikroregionu Bělá. K jednání byla pozvána i naše předsedkyně
klubu. Mohli jsme se prezentovat novou klubovnou a všem zúčastněným se líbila. Mikroregion Bělá je při-
zván v rámci spolupráce s polskými kolegy do projektu, který se připravuje na příští rok pro seniory obou

států. Byli jsme seznámeni s tímto pro-
jektem a požádáni o nominaci i našich
členů  klubu  do  soutěžního  družstva
Mikroregionu Bělá.

Radostná pro nás byla zpráva o schvá-
lení dotace od Města Solnice na naši čin-
nost.  Byli  jsme  připraveni,  jakmile  to
situace dovolí, pořádat opět akce a vý-
lety. Vzhledem k tomu, že se již nepodaří
uspořádat  tolik  aktivit,  jako  v  jiných
letech, se pro letošní rok rozhodlo o sní-
žení členského příspěvku. Se schválením
se  muselo  počkat  do  doby,  kdy  bylo

Klub důchodců Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

možno svolat schůzi výboru. Předběžně se zajišťoval autobus a rozmýšlelo se, kam bychom se chtěli
vydat na výlety.

Nakonec jsme se dočkali doby, kdy se mohl sejít výbor klubu. Hned se začaly podnikat konkrétní kroky
k zajištění předpokládaných výletů a činností pro zbytek tohoto roku. Podařilo se nám také navázat spo-
lupráci s preventistkou a mluvčí Policie České republiky v Rychnově n. Kn. Nabídla nám společné uspo-
řádání nějakého venkovního projektu Policie ČR pro naše seniory. Nabídku jsme uvítali a dále dolaďovali
organizaci akce. Spoléhali jsme na pěkné počasí.

Ve středu 16. června konečně nastal
den, na který jsme připravili prvou akci
v letošním roce pro naše členy klubu. Od-
poledne v 15 hod. za slunečného počasí
se vydalo 24 zúčastněných od základní
školy v Solnici na trasu. Prošli jsme částí
města  Sídlištěm  I.  a  pokračovali  polní
cestou k odpočinkovému místu s pose-
zením. My jsme ale neodpočívali a po pár
metrech za tímto místem jsme odbočili
přes louku, lávkou přes potůček do lesa
zvaného  Vrchoviště.  V  něm  se  ukrývá
místo  známé  jako  Císařská  studánka.
Odtud se čerpá pitná voda zvaná Bohu-
milka (na počest bývalého solnického lékaře Bohumila Soulka) do veřejné vodovodní sítě pro Solnici
a okolní obce. Vyšli jsme na silnici spojující Kvasiny a Ještětice a zamířili do Ještětic. Prošli jsme do
středu obce se podívat na přestavbu rybníčku, podebatovali o tom, kde kdo nám známý bydlí nebo byd-
lel, a zatočili jsme do místa našeho cíle. Tím bylo místní hřiště a hospoda U Haničky. Zde nás očekávala
hlídka Policie České republiky spolu s jejich mluvčí z rychnovského oddělení. Nebylo to kvůli nějakému
přestupku, ale v rámci naší nedávno navázané spolupráce a domluvené společné akce. Ukázali nám vý-
stroj a výzbroj, kterou příslušníci PČR běžně používají v hlídkové službě. Upozornili nás na různé současné
nástrahy, které jsou směrovány hlavně na seniory, kde se od nich různí podvodníci snaží získat citlivá data.
To pak využívají k okradení seniorů, ať už vylákáním peněz či vybráním jim peněz z účtů. Příslušníci PČR
ochotně zodpovídali různé dotazy z publika. Nakonec každého účastníka obdarovali drobnými pozor-
nostmi. Poté jsme se s nimi rozloučili a odebrali se k ohništi, kde byla možnost si opéci donesenou uze-
ninu. Hospoda nám poskytla možnost si zakoupit nápoje pro osvěžení v parném dni. Účastníci, kterých
se nakonec sešlo 34, hodnotili akci jako zdařilou. Rádi si po dlouhé době uzavření kvůli koronaviru spolu
poseděli a popovídali. Kolem 19 hod. se pomalu začínali rozcházet zpět ke svým domovům.

Těšíme se na další akci pro naše seniory, kterou bude výroční schůze spojená s grilováním kuřat.

Ladislav Hradecký za výbor klubu



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Informace ze Sportovního klubu
Po dlouhé koronavirové přestávce byla v květnu obnovena sportovní činnost oddílů našeho spolku. 

Fotbalové svazy zorganizovaly na poslední týdny končící sezony speciální soutěže - turnaje, do kterých
se zapojila všechna naše družstva napříč věkovými kategoriemi (předpřípravka, mladší a starší přípravky,
mladší žáci, starší dorost a dvě mužstva dospělých) 

I mladé atletky a atleti začali trénovat a závodit v krátké sérii atletických mítinků pořádaných krajskou
organizací Českého atletického svazu.

Oddíl kuželek uspořádal v druhé polovině června OPEN CUP SOLNICE – turnaj pro registrované i ne-
registrované členy, ve kterém soutěžilo na tři desítky kuželkářů o věcné ceny.  

Z prvních týdnů po nucené pauze mám jedno příznivé zjištění: vztah ke sportu, soudě podle účasti
a nadšení na sportovištích, jsme neztratili. Do nové sezony budeme po letních prázdninách připraveni!

Ing. Jiří Kubec, předseda

Sportovní klub Solnice

Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou 
aneb setkání se spisovatelkou Markétou Harasimovou

Rozzářené  dětské  oči,  smích,  bystré  odpovědi  na
otázky, ale i napětí a očekávání…to vše zažily předškolní
děti z mateřské školy jeden slunečný červnový čtvrtek.
Knihovna přivítala známou a oblíbenou spisovatelku
Markétu Harasimovou, autorku mnoha románů přede-
vším pro ženy a také autorku knih pro mladší děti –
Z deníku kočičky Ťapičky a Koťátka kočičky Ťapičky,
které dětem představila během zábavného programu
Kočkohrátky.  Příběh  malého  bílého  koťátka  Ťapičky,
které najde svůj nový domov, postupně se seznámí s dal-
šími členy domácnosti a prožívá mnohá dobrodružství,
vypráví paní spisovatelka dětem a jak o sobě sama tvrdí,
byla zřejmě v minulém životě kočka, protože umí mňou-
kat  a  vrnět  jako  skutečná  čtyřnohá  kočička.  Knihy
vznikly  díky  jejím  vlastním  zkušenostem  s  chovem
těchto čtyřnohých oblíbených společníků. Vyprávění do-
plněné o promítání a ukázky čtení z knih sledovaly děti
s velkým zájmem a nadšením. Knihy jsou interaktivní,

Knihovna Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

zpestřené omalovánkami, hravým bludištěm  i křížovkou a především nádherně bohatě  ilustrované
obrázky Barbory Kubátové.  Prostředí domácích mazlíčků je dětem velmi blízké a díky tomu jsou tyto
kočičí příběhy mezi malými čtenáři tak oblíbené a žádané.   

„Já chci, já!“ … Sleduju, jak se koťátka strkají, a hned je pokárám. „Nechte toho dohadování.  Není
vůbec hezké se takhle předbíhat. Nejdříve pusťte Bublinku. Pak půjde Miki a nakonec Pacík.“ 

„A proč zrovna já až poslední?“ Natahuje Pacík moldánky. „Netrucuj, jsi přece rozumné koťátko. Je
to podle abecedy. Příště se zase vystřídáte a budeš šplhat jako první. Nikdo nepřijde zkrátka.“ „Ťa-
pička má pravdu,“ přikyvuje Balonek. Tohle je spravedlivé pro všechny.“  

„Tak jo,“ utře si Pacík slzičku, která mu uklouzla. A pak už spolu s Mikim sleduje, jak se Bublinka
chystá ke skoku.

Ukázka z knihy Koťátka kočičky Ťapičky. 

Paní  Markéta  Harasimová  je  velmi  oblíbenou
autorkou mnoha románů zejména pro ženy, ve kte-
rých najdete  chvilky napětí,  detektivní  žánr  i  ro-
mantiku, a pokud Vás chytí, tak už určitě jen tak
neopustí. Knihy jsou napínavé, čtivé a mezi čtenáři
velmi vyhledávané. S psaním začala již při studiu na
střední škole, ráda si vymýšlela různé příběhy, je-
jichž děj se odehrává v našem běžném každoden-
ním životě. Kombinace napětí se vztahovými peripe-
tiemi zasazené navíc do zajímavého dějového pro-
středí jsou přitažlivé zejména pro ženské čtenářské
publikum.    S  postupem  času  se  začala  věnovat
psaní  knih  i  pro  dětské  čtenáře,  u  kterých  si
získává čím dál tím větší oblibu. 

Knihy pro děti i dospělé čtenáře od paní spisova-
telky Harasimové jsou dostupné v naší knihovně,
můžete si je přijít vypůjčit. 

Knihovna bude o letních prázdninách v červenci
uzavřena a od 17. srpna opět otevřena. Případné do-
tazy  nebo  domluvení  si  návštěvy  během  letních
prázdnin prosím pište na info@knihovnasolnice.cz. 

Přeji Vám krásné letní dny, pohodu a odpočinek a Těším se na Vaši návštěvu.

Irena Šklíbová, knihovnice



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Jak by řekl Josef Švejk: „Tak nám, paní Müllerová, zase otevřeli kultůru.“
A tak nějak po švejkovsku – nesmíte, můžete, musíte. Akce venku jakžtakž k přežití, uvnitř se budete

dál potit v rouškách, a pokud nejste rodina, tak šup o jedno sedadlo vedle. A pochopitelně několik po-
tvrzení o „nezávadnosti osoby“ s sebou.

I přes tato opatření jsme pro Vás připravili na druhou polovinu roku alespoň nějaké kulturní vyžití
(mnohdy poněkolikáté přeložené programy z předchozího roku) a pokud nepřijde zase nějaká podzimní
„covidová tsunami vlna“ můžete se těšit například na:
- prázdninové filmy pro děti a dospělé
- koncert Pardubické komorní filharmonie s Felixem Slováčkem ml. a Aničkou Slováčkovou
(pořádá spolek F.L.Věk v rámci mezinárodního hudebního festivalu)

- koncert Staropražských pardálů (někteří bývalí členové skupiny Šlapeto)
- Loučení s létem pořádané opět Škodou VW za spolupráce Města Solnice, Kultury s.r.o. a sdružení
Brouček

- v září otevíráme druhý ročník tanečních kurzů pro mládež (bude spojen s loňským kurzem, protože se
v minulém termínu podařilo uskutečnit pouze 5 tanečních hodin)

- na září jsou zajištěny hudební pořady Queen (z loňska přesunutý pořad, který však doznal velkých pro-
gramových změn, koncert dechovky Opočenka a vystoupení skupiny Kabát revival s předskokanem sku-
pinou Prostoj (za příznivého počasí bude u tohoto pořadu produkce venku) 

- v říjnovém programu jsou zařazena dvě divadelní představení opět přesunutá z loňského roku (jedna
pohádka a jedna komedie pro dospělé „S tebou ne!“)

- v říjnu nás také čekají dva „top“ pořady (koncert Evy Urbanové s Barockem a koncert Pavla Šporcla
s hosty – pořadatelé JMC Production a Orion)

- na konec října jsou prostory společenského domu pronajaté ke konání módní přehlídky „Móda Odehnal“
- v listopadu nás čeká další přeložené divadelní představení „Kšanda“v podání pražského souboru Jaro-
slava Sypala a hudební pořad pro děti Čiperkové 

- Odbory KOVO Škoda Kvasiny pořádají koncem listopadu koncert Janka Ledeckého
- na prosinec máme připravený adventní koncert pěveckého souboru Kácov s Moravskou Rybovkou
v kostele

- posledním divadlem roku bude divadelní komedie „Sexem ke štěstí“ v podání pražského souboru Dany
Homolové 

- na závěr roku je připraven vánoční koncert s písněmi Karla Gotta, který se měl uskutečnit již v loňském
termínu a bude jistě pěknou vzpomínkou na mistrovo pěvecké dílo

Můžeme Vám slíbit, že pokud dovolí zdravotní situace, přidáme do tohoto programu další akce – např.
cestovatelské besedy, výstavy obrazů a fotografií, případně i Štěpánskou taneční zábavu.

Zatím si můžeme popřát prožití krásného a klidného léta, příjemné zážitky z prázdnin a dovolených
a co nejlepší vstup do podzimní kulturní sezóny letošního roku.

Těšíme se na Vás.

KULTURA Solnice s.r.o.
Václav Balous – jednatel a spolupracovníci

Kultura Solnice s.r.o.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

03.04. 05:40 Ostatní mimořádná událost – Kosičky  
Jednotka byla vyslána spolu s dalšími jednotkami Královehradeckého kraje do obce Kosičky k likvidaci
velkochovu drůbeže nakažené ptačí chřipkou. 
Zasahující jednotky: HZS a JSDH Královehradeckého kraje (celkem 36 jednotek)

11.05. 14:13 Požár – Sněžné
Jednotka byla povolána do Snežného k požáru lesa. Po příjezdu na místo události bylo průzkumem zjiš-
těno, že hoří na ploše cca 200 x 300 m. Plameny zasáhly kromě paseky i oblast vzrostlého lesního po-
rostu. Členové jednotky pomáhali s hašením na útočných proudech „C”. Dále bylo vozidlo CAS HZS
doplňováno vodou z vozidla CAS32 T148. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, Dobruška, Náchod a Hradec Králové, JSDH Tře-
bechovice p. O., Nové Město n. M., Nový Hrádek, Náchod, Velká Jesenice, Slavoňov, Deštně v O.h., Dobré,
Kostelec n. O., Olešnice v O.h., Vamberk, Dobruška, Bohdašín, OSP Lewin Klodzki a Duszniki Zdrój 

15.05. 03:39 Požár – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do ulice A. Sedláčka čp. 654 v Rychnově nad Kněžnou, kde došlo k požáru v ro-
dinném domě. Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že požár vznikl z důvodu spadlé lampičky do peřin.
Oheň byl zlikvidován pomocí vysokotlaku jednotkou HZS RK. Po domluvě s VZ byla naše jednotka po-
nechána na místě události jako záloha. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK 

23.05. 19:01 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě čtyř osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. I/14 mezi
Lipovkou a Solnicí. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že vlivem ne-
dobrzdění došlo ke střetu čtyř vozidel. Jednotka na pokyn VZ řídila kyvadlově provoz na komunikaci.
Vzhledem k tomu, že na místě bylo dostatečné množství sil a prostředků bylo další vozidlo naší jednotky
CAS32 T148 vráceno zpět na základnu. Po zadokumentování dopravní nehody Policií ČR pomohli členové
jednotky s úklidem vozovky. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Při této ne-
hodě nedošlo k žádnému zranění.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK   

29.05. 22:58 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo v ul. Komenského v Solnici. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo k nehodě osobního vozidla, které nara-
zilo do dvou stojících osobních vozidel a zároveň poškodilo obytný dům. Jednotka osvětlila místo zásahu
a provedla na poškozených vozidlech protipožární opatření. Dále provedla kontrolu všech vozidel proti
úniku provozních kapalin. Po ošetření jedné zraněné osoby pomohli členové jednotky s jejím transpor-
tem do vozidla ZZS. Po odjezdu ZZS se jednotka po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu. Při této
nehodě došlo ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK  

Hasiči Vás informují



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

02.06. 14:13 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou, kde ve výrobní hale společnosti KVK PARABIT došlo
k sepnutí čidla EPS. Při jízdě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
HZS KHK, že po příjezdu první jednotky na místo události bylo průzkumem zjištěno, že došlo k samo-
volnému  spuštění  čidla  a  jedná  se  tudíž  o  planý  poplach.  Vzhledem  k  tomu,  že  se  naše  vozidlo
CAS15 MB nacházelo již nedaleko místa události, dojelo na místo a po domluvě s VZ se vrátilo na zá-
kladnu. Druhé vozidlo CAS32 T148 na místo nedojelo a bylo vráceno na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK 

03.06. 13:51 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou, kde ve výrobní hale společnosti KVK PARABIT došlo
k sepnutí čidla EPS. Při jízdě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
HZS KHK, že se jedná o planý poplach. Jednotka na místo události nedojela a vrátila se zpět na svou
základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK 

05.06. 12:27 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou, kde ve výrobní hale společnosti KVK PARABIT došlo
k  sepnutí  čidla  EPS.  Při  jízdě  k  zásahu  byl  velitel  jednotky  informován  operačním  důstojníkem
KOPIS HZS KHK, že po příjezdu jednotky HZS RK na místo události bylo průzkumem zjištěno, že došlo
k samovolnému spuštění čidla a jedná se tudíž o planý poplach. Vzhledem k tomu, že se naše vozidlo CAS15
MB nacházelo již nedaleko místa události, dojelo na místo a po domluvě s VZ se vrátilo na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK 

17.06. 14:20 Dopravní nehoda – Bílý Újezd
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního vozidla a dodávky, ke které došlo na komunikaci
č. I/14 při výjezdu z Bílého Újezda na Ještětice. Po příjezdu na místo události začali členové jednotky řídit
kyvadlově provoz na komunikaci. Následně si tuto činnost převzala Policie ČR a jednotka se po dohodě
s VZ vrátila zpět na svou základnu. Při této nehodě došlo ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK – stanice Dobruška, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny 

František Hovorka, velitel JSDH

Turistika

Solnická solná stezka 49 ročník.
Pokud to hygienická situace dovolí tak se uskutečním 49. ročník Solnické solné stezky opět v netra-

dičním termínu 18.září 2021.
Start a cíl bude u Společenského domu v Solnici.Budou připraveny tři trasy s autobusem, dvě trasy

místní a cyklotrasy.
Prosíme sledujte internetové stránky města Solnice na adrese: https://www.solnice.cz/…ka/

Nashledanou se těší pořadatelé.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Z  KRONIKY  MĚSTA  SOLNICE
Solnické události před 100 roky.

Gumové obušky 2 kusy dodala 5.3.1921 továrna „Gumovka“ na Vysočanech po 54 Kč naší obci pro
strážníka k upotřebení jeho policejní činnosti.

V měsíci květnu byly velmi horké dny, v červnu bylo chladno jako na podzim.
Dne 5. července pod protektorátem zdejší městské rady za účasti všech místních spolků a odbočky

legionářské konána slavnost Husova s tímto pořadem: O tragické smrti mistra J. Husa proslovil veřejnou
řeč br. Frant. Kleiner, profesor gymnasia rychnovského v 8 hod. večer před radnicí na vyzdobené tribuně.
Slavnostní průvod všech místních pokrokových spolků doprovázen velkým zástupem lidu zdejšího města
a okolních vesnic přišel k radnici z rychnovské ulice za zpěvu a hudby, aby vyslechl přednášku. Po před-
nášce odebral se průvod ku plovárně (u Rybníka), kde zapálena hranice, při čemž zpívána píseň „Hranice
vzplála“ a národní písně. Po té závěreční řeč proslovil říd. učitel K. Adamičko. Načež průvod bral se uli-
cemi ozdobenými prapory a částečně osvětlenými okny městem a slavnost ukončena rozchodem.

Druhého dne (6. července) sloužil na zdejším náměstí za velké účasti lidu zdejšího i okolního českou
mši, panychidu na paměť mučedníka kostnického V. Falta, farář církve československé z Náchoda za do-
provodu hudby „Doberské“. Při této příležitosti zpívána „Husova píseň“ na nápěv „Tisíc bojovných pří-
sahalo reků“. K upomínce kostnického mučedníka proslovil zmíněný kněz příslušné kázání. Příslušníci
církve českosl. vykonali někteří veřejnou zpověď a přistoupili k přijímání těla a krve Kristovy. K večeru se
zástup (čítající asi 3000 lidí) po pobožnosti rozešel. Podobná náboženská oslava misra Jana Husa
v našem městě ještě nikdy nebyla.

Solnické události před 200 roky.

Magistráte města Solnice!
František Vlk, mistr soukenický zdejší z domu č.229 zde žádá o přípis neb dobrozdání na mnohoslovný

kralohradecký krajský ouřad, by on v své mateřské české vlasti skrze mechanickou mašinu sebe, svoji
manželku a dítka své živobytí povoleno míti mohl. S přiloženým hejtmanským vysvědčením A et B uvnitř:

„Já jsem sice řemeslu soukenickému se vyučil a to samé skrze několik let dělal a od něho se živil, však
ale skrze ne dostatek mého zdraví pod lit. A,B hojitelné vysvědčení doličujou, takové řemeslo provozo-
vati a od něho sebe, svoji manželku a dítky vyživovali v stavu nejsem.

Protože jsem se jinší živnosti již před mnohými lety uchopil a sice u komediantů v Moravě mechanic-
kým techenspieler-kumštům vyučit musil a skrze ty samé jsem se také v tom markrabství moravském již
mnohá léta sám pro sebe živil.

Ale nyní jsem sobě takovou mechanickou mašinu koupil, která oku lidskému dosti malé kupferstüky
zvětšuje a vzdálenosti ukazuje. Žádám tehdy co nejponíženěji slovutný magistrát o přípis neb dobrozdání
na mnohoslovutný krajský ouřad, bych já ty předzmíněné mechanické kumšty a kusy v své mateřské
vlasti české provozovati a od těch samých sebe, svoji manželku a dítky obživovat povoleno míti mohl.

V městě Solnici, dne 12. listopadu 1817. František Vlk.

Z historie



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

V povolení uděleném c.k. zemským presidentem čteme:
Ježto František Vlk dle relace magistrátu a dle lékařského vysvědčení k provozování soukenictví ne-

schopen jest, ale jinak bezúhonný život vede, uděluje se mu povolení k produkcím s jeho kukátkem na
jeden rok s tím omezením, že se neopováží ukazovati takové obrázky, které by ohrožovaly veřejný pokoj
nebo censurní předpisy, a že po uplynutí jednoho roku zase o povolení prostřednictvím magistrátu se zde
ucházeti bude.

C.k. krajský úřad, dne 25. ledna 1818.

A tak se František Vlk s manželkou Kateřinou, šestnáctiletým synem Dominikem, čtrnáctiletou dcerou
Eliškou a s kukátkem zhotoveným truhlářským učněm Hajnem Františkem pustil do světa, aby si vydě-
lal kus chleba, kterého ve svém rodném městě marně hledal. Byl to asi hořký kus chleba!

Na těchto potulkách narodila se mu v Uhrách dne 8. února 1822 dcera Františka. Dle úmrtního listu
zemřela matka nově narozené dcerky za necelý měsíc po porodu v Černé Hoře dne 2. března 1822.

František Vlk zemřel hořem nad ztrátou své věrné družky téhož roku dne 3. srpna v Levoči, odkud
došlo magistrátu německy psané úmrtní oznámení : „Franz Wolf, rodilý z města Solnice, mechanický
kumštýř, bývalý soukeník, zemřel dle úmrtního listu ze dne 12. srpna 1822 v Levoči vystaveného ve svo-
bodném městě Levoči dne 3. srpna 1822, ve věku 48 let.

Solnické události před 300 roky.

Městská rada stěžuje si vrchnosti na Václava Doubravského pro zlehčování městské pečeti:
Jsouce přinuceni, nemůžeme před vaší veledůstojností a milostí zatajiti, kterak nám dne 28. dávno mi-

nulého měsíce července letošního 1721. roku od pana hejtmana nařízeno bylo, abychom Jiříka ml. Daňka,
vrchního rychtáře a Fr. Beka staršího obce poručníky Hermanových dědiců před naší radu předvolali
a od nich příslušnou, věrohodnou a spravedlivou zprávu v příčině kousku role Elišky Donata Hermana
manželky si vyžádali, zdali taková role Václavu Doubravskému při koupi domu se všemi k němu patřícími
pozemky byla prodána a do kupní smlouvy pojata.

Dle toho jsme se tedy poslušně zachovali a v úvodě oba jmenované v té příčině vyslechli a jakou o tom
vedle své přísahy zprávu dali, ověřené vysvědčení pod naší městskou pečetí Vaší veledůstojnosti a mi-
losti do Prahy jsme poslali.

Nyní však opovážil se tento Václav Doubravský panu hejtmanovi a bezpochyby také panu inspekto-
rovi směle tvrditi, že takové vystavené vysvědčení jest nepravé a lživé. Těžce a velmi bolestně se nás
dotklo, že Doubravský člověk nečestný, prolhaný, bezbožný, zlodějský, kurevník atd. takové nehodné
řeči a lži mluví a že někdo městskou pečetí tak pohrdá a ji zlehčuje.

Zejména činíme vaší veledůstojnosti a milosti pokornou zprávu, že tento Václav Doubravský za shora pře-
vzaté Hermanovské hospodářství dědicům peníze po dnešní den ještě zcela nesložil, aniž chce zápis o tom
na sebe do městských knih převzíti, a když se má před náš magistrát dostaviti, vymlouvá se, že musí jíti
někam přes pole, žádného rozkazu sebe menšího vůbec nedbá, nýbrž na urozeného pana inspektora se spo-
léhá a nám jím pohrůžky činí, z čeho si druzí měšťané zlý příklad berou a neposlušnost tropí.

Za třetí vzal tento Václav Doubravský do nájmu jakéhosi dozorce (überreiter) na tabák do svého dru-
hého domu bez vědomí a vůle pana hejtmana a na magistrátu, který teď nejen nám domácím, ale i cizím
lidem, zvlášť ale vaší veledůstojnosti a milosti k největší škodě jest, neboť vozkové a jakož i jiní lidé, kteří
dříve na doušek piva v hospodách se stavovali, nyní protože vědí, že tady v Solnici jest, jí se vyhýbají,
jeho se bojí, protože si na vše právo činiti chce a docela plátno, len, kůži,  jakož i  jiné věci přehlíží



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

a visitýruje, a my nevíme co je to za člověka, nebo jakou plnou moc nebo právo má, až po dnešní den
dopátrati se nemůžeme.

Proto vaši veledůstojnosti a milosti zasíláme tuto pokornou prosbu, aby byla tak laskava a naši shora
uvedené stížnosti posoudila, a nám o tom, jak se máme nadále v té věci zachovati milostivou resoluci
udělila.

Poroučíme  se  tímto  vaší  veledůstojnosti  a milosti  s  celým veleslavným konventem a milostivou
ochranu, slibujíce pod vaším panováním v každém čase setrvati.

Věrní, pokorní a veleposlušní poddaní, purkmistr a radní, jakož i obecní starší města Solnice.

Z městských kronik vybral Václav Balous

Příspěvky našich občanů

Solnice městem
Na sv. Vavřince 10. 8. 1386 udělili páni Jan a Jaroslav z Meziříčí plné právo hradecké Solnici. K této

události se historicky pojí statut města a získání městského znaku. Od té doby po celá staletí se Solnice
zvala městem, městečkem, dokonce městem lázeňským. Bylo to tak až do počátku druhé světové války.
V období protektorátu se statut města vytratil a tak tomu bylo i po únoru 1948. O Solnici bylo hovořeno
už jen jako o městysu, střediskové obci apod.

V roce 1986 se v Solnici vzedmula jakási vlna euforie, která vyústila v oslavy pod názvem 600 let Sol-
nice městem. Krom kulatého výročí tomu nahrály dvě skutečnosti. Za prvé byl zbourán hlavní most přes
řeku Bělou a tím se hlavní silnice stala bulvárem pro pěší. Za druhé byl dostavěn Dům služeb čekající na
slavnostní otevření. Organizační výbor složený z občanů Solnice na několika svých jednáních připravil pro-
gram slavnostního dne, který se konal 30. 8. 1986. Budíček zajistila spanilá jízda historických automo-
bilů a motocyklů s divadelníky v dobových kostýmech. Na náměstí vyhrávala kapela, okolo náměstí
vyrostly stánky s občerstvením a u Zámečku se roztočily pouťové atrakce. Za velikého zájmu dospělých
byl slavnostně otevřen Dům služeb. Zde si návštěvníci mohli prohlédnout interiéry jednotlivých provo-
zoven, výstavu o historii města v nejvyšším podlaží budovy a občerstvit se v nově otevřené kavárně Alba
o patro níž. Pro nejmenší se otevřelo Malování na čtrnáctce. Každý zájemce obdržel barevné křídy, vymezil
si prostor na silnici a malování o ceny mohlo začít. Nevím, které z dětí vyhrálo, ale podařilo se jim po-
malovat silnici od Kvasinské skoro až k mostu. Odpoledne se oslavy přesunuly na plovárnu, kde se hlavní
atrakcí stalo přejíždění plovárny na kolech a trakařích. Nechybělo též fotbalové derby Solnice vs. Kvasiny.
Pozdní odpoledne bylo zakončeno seskokem parašutistů. Slavnostní den se přesunul ke Kulturnímu
domu, kde uvnitř probíhala zábava a venku diskotéka. Tak tomu bylo až do pozdních nočních hodin.

V roce 1990 požádalo tehdejší zastupitelstvo úřad vlády České republiky o navrácení statutu města.
Vzpomínám, jak přijely zástupci Ministerstva vnitra prověřit oprávněnost naší žádosti. Padlo množství otá-
zek na historii, současnost a plány do budoucnosti. Komise dopodrobna prohlédla celou Solnici a odjela,
aniž by cokoliv ze svého šetření prozradila. Po čase přišla příznivá zpráva a pozvánka do sídla České
národní rady. Tam jsem měl tu čest převzít listinu stvrzující navrácení statutu města pro Solnici podle
tohoto usnesení vlády: 



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

Usnesením vlády České republiky č. 178 ze dne 5. června 1991 doporučuje předsednictvu České
národní rady vyhovět návrhům obcí na určení městy pro Černovice v okrese Pelhřimov; Dobrovice,
Dolní Bouzov a Kosmonosy v okrese Mladá Boleslav; Milovice v okrese Nymburk; Mšeno v okrese
Mělník a Solnici v okrese Rychnov nad Kněžnou.

Tehdy se občané obávali, zda tato změna přinese pozitiva či negativa pro život ve městě. Ve skuteč-
nosti se nic kromě dobrého pocitu, že byla napravena historická nespravedlnost, nestalo.

Daněk Mirek

Vážení čtenáři,

někde se ke mně dostala informace, že vyšla Komenského kniha Labyrint světa a ráj srdce převedená do
jazyka 21.století. Okamžitě se mi vybavily moje prázdniny a dědečkova knihovna.  Textu jsem tenkrát moc
nerozuměla, takže nové vydání jsem uvítala s nadšením. A v letošní zimě, kdy jsme všichni žili v labyrintu
protichůdných opatření, pravd a nepravd,  to byla skutečně  pravá četba! A co naše srdce - najdou ráj?

Poutník se vydal do světa, aby poznal cíl lidského snažení a jaké místo ve světě má zaujmout. Jako
průvodce se mu vnutil Všezvěd Všudybud a Marnost, královna světa (původně zvaná Moudrost, ale
mudrovat se nedoporučuje). Nasadili mu uzdu, jejíž řemeny byly ušity ze Všetečnosti a udidlo bylo ze že-
leza Tvrdohlavosti v předsevzetích. Na oči mu nasadili brýle Mámení, jejichž čočky byly vytvořeny ze skla
Domněnky a obroučky z rohoviny jménem Zvyk. Naštěstí se mu brýle na nose trochu posunuly. Za to byl
Poutník vděčný: "Přestože jste mi zacpali ústa a zastřeli oči, věřím svému Bohu, že rozum a mysl mi ne-
svážete. Půjdu a podívám se, co je zač ten svět, který nám chce paní Marnost ukazovat, ale nechce do-
pustit, abychom se na něj dívali vlastníma očima." Chtěla jsem z jeho pouti labyrintem celého světa
vybrat nějaký citát, který by někoho navnadil k přečtení knihy, ale musela bych přepsat každou stránku.
Obraz světa starý 400 let se moc nezměnil. Ale aspoň v nadcházejících podzimních událostech bychom
se měli brýlí i uzdy a našeptávačů zbavit.

Po všech útrapách a trmácení zatouží Poutník být doma. A doma znamená být s Bohem, mít ho v srdci
a zažít ráj. Tady začíná opravdová filozofie a tím už se musí každý zájemce prokousat sám.

Pro děti se mi líbila Pohádka o protržené přehradě. Autorkou je spisovatelka a učitelka češtiny Helena
Sobková (nar. 1932). Známe ji především jako znalkyni života Boženy Němcové - např. zpochybnila rok
jejího narození a původ rodičů. Láska k přírodě a historii přivedla Sobkovou i k napsání již zmíněného
příběhu. Pomocí pohádkových bytostí zve děti a jejich rodiče k procházkám do krásných míst Jizerských
hor a připomíná tragickou událost z r.1916 - protržení přehrady na Bílé Desné.     

Do literatury i života patří poezie. Básničku ocení ti, kteří se za letošního chladného a deštivého jara
museli potýkat se sekáním trávy. Zkusme se na to podívat poetickýma očima Františka Hrubína: 

Trávo, trávo, jak jsi sladká Kdo je mladý, ten si zpívá -
pro kůzlátka, pro housátka a těm starším copak zbývá?
a co šťávy pro včeličky Přidat se k těm písním taky,
přichystaly jetelíčky! zahnat všelijaké mraky. 

Eva Paličková



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

VZPOMÍNKY NA  AFRIKU
(13. pokračování...)

Další a hodně velké překvapení, které jsem mé nic netušící návštěvě připravila, se konalo v Zimbabwe,
(bývalé Rhodesii), kde se nacházejí Viktoriiny vodopády nebo také Mosi-oa-Tunya (anglicky Victoria Falls),
které patří spolu s brazilskými vodopády Iguasú a Niagarskými vodopády mezi 3 největší vodopády na
světě. Od Pretorie jsou vzálené kolem 1150 kilometrů, takže jsme se tam vypravili letadlem Britských
aerolinek, kde nás hostili šampusem a oříšky. Po dvouhodinovém letu jsme přistáli v Zimbabwe na letišti
vzdáleném asi půl hodiny cesty od hotelu Safari lodge, kde jsme měli zamluvené ubytování a který se na-
chází nedaleko vodopádů. Z jídelny hotelu jsme mohli pozorovat vodní tříšť, která stoupá ze dna propasti
do výšky nejméně 400 metrů a je viditelná ze vzdálenosti až 30 kilometrů. Na letišti nás očekával malý
hotelový autobusek a když jsme zanedlouho vystoupili před vchodem do hotelu, vítala nás tam zpěvem
a tancem skupinka černých tanečníků v tradičních krojích, nabízejících nám skleničku osvěžujícího sektu.
Slibný začátek!! Každý z pokojů v hotelu měl nad postelí moskytiéru a také balkonek s výhledem na na-
pajedlo, kde se permanentně chladili hroši a ke kterému se před setměním přicházely napít hlavně
antilopy a zebry.

Druhý den, hned po snídani, jsme se nechali odvézt hotelovým autobusem k vodopádům, abychom
si je konečně prohlédli. Viktoriiny vodopády se nacházejí na řece Zambezi, která tvoří hranici mezi Zim-
babwe a Zambií. Jejich šířka je 1800 m a voda padá přímo dolů z čedičové skály vysoké 120 m do
130 m úzkého a 140 m hlubokého koryta. Černoši nazývají vodopád ‘hřmící dým’ podle páry a vodní
tříště,  která  se  vznáší nad vodopádem. Průtoky  v průběhu  roku  silně kolísají.  Průměrný průtok  je
1400 m2/s. V období dešťů, což je od února do května, se řítí dolů přes přepadovou stěnu širokou
1700 m do skalní průrvy přibližně 500 milionů litrů vody. Vodopády jsou zapsány na seznamu přírod-
ních památek UNESCO. Byly objeveny evropanem – anglickým cestovatelem Davidem Livingstonem
16. listopadu 1855. Ten se zprvu domníval, že hukot který slyší z buše, je velký požár. Pojmenoval je
podle britské královny Viktorie. V roce 1875 byly vodopády prozkoumány také českým cestovatelem
dr. Emilem Holubem, který vytvořil první mapy této oblasti a vydal o vodopádech samostatnou publikaci.

Viktoriiny vodpády poskytují nepopsatelný pohled. Z dálky se zdá, že vodopády doslova hoří – vodní
tříšť se vznáší až v půlkilometrové délce. V období sucha ale Viktoriiny vodopády znatelně ztichnou a od-
halí skálu, po které voda pokračuje v toku v úzkém korytu sevřeném čedičovými skalami až do jezera
Kariba. Velmi smutný pohled. Ale dostatek vláhy z vodopádů  v období dešťů umožňuje bujnou vegetaci
okolního deštného pralesa, který se nachází na suché náhorní plošině. Řeka Zambezi je nad vodopády
vhodným místem pro pozorování zvířat a také projížďku lodí, o které se zmíním později.

Po zaplacení vstupného jsme prošli vstupní branou k vodopádům, kde se lze procházet hustým zele-
ným porostem po vybudovaných cestičkách s vyhlídkami na vodopády. Doporučuje se mít s sebou pláš-
těnku nebo alespoň ochranu fotoaparátu, či mobilu, protože vodní tříšť a jemné mrholení tu nikdy
neustává. Cestou potkáváme spousty malých opiček, které tu na turisty čekají v naději, že dostanou
něco na zub, případně prohrabují odpadkové koše a dělají hrozný nepořádek. Pohled z cestiček na vo-
dopády, na které se tu díváte zespodu, je opravdu dechberoucí a vůbec se Vám nechce věřit, že jste
svědky něčeho tak ohromujícího, co příroda dokázala vytvořit.

Ze života našich občanů



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

Nejúchvatnější z nich je Ďáblův katarakt neboli Ďáblův chřtán – mohutný kaskádovitý vodopád padající
v západní části rokliny. Nejvyšším vodopádem je 108 metrů vysoký Duhový vodopád (Rainbow Falls).
Mohutnost a velkolepost vodopádů si uvědomíte teprve když se nad ně vznesete v helikoptéře, kterou
jsme měli už také dopředu zamluvenou.Když uvidíte z blízka sloupec vodní tříště, který je vystřelován až
do výšky 200 metrů nad vodopády, pochopíte, jak mohutný je proud padající do propasti pod vodopády. 
Let sice trvá jen asi 15 minut, ale určitě stojí za to.

Jedna z atrakcí, které jsme si tu objed-
nali  na další  den,  je  procházka  se  lvy  ve
volné přírodě, a která je možná snad jen a
jen  u  Viktoriiných  vodopádů.  Tedy
s  divokými  lvy!!!  Lev  patří  k  symbolům
Afriky a vyjít si s ním na procházku je beze-
sporu jednou z krásných (a adrenalinových)
možností, jak se s nefalšovanou Afrikou se-
tkat. 

Jen asi 20 minut jízdy od Viktoriiných vo-
dopádů je místo, kde sídlí organizace na zá-
chranu lvů. Vychovávají je tu od malička,
učí je lovit, a když dosáhnou věku 2 let, vypustí je do přírody. 

Usedáme před promítací plátno a ranger nám začíná vysvětlovat, jak se máme na procházce se lvy cho-
vat, co můžeme dělat a co je vysloveně zakázáno. „Vždy se držte ve skupině. Samostatně stojící člověk
představuje slabého jedince, lev ho může napadnout. Ti, co uvidíme, mají sice jen 15 měsíců, ale jsou
celkem statní!! Nikdy se nepohybujte před jejich hlavami.“ Po zádech mi stéká kapka potu... Podepisu-
jeme, že do bushe vstupujeme na vlastní nebezpečí, protože jsme jen kousek od národních parků a zví-
řata jsou zde všude. Proto nás doprovází rangeři s holemi a také s puškami!

Všichni vyfasujeme pruty, které podle mého soudu jsou dobré tak na odhánění komárů, a vyrážíme po
pěšince mezi vysokými keři. Najednou se před námi na mýtině objeví 3 lvi. Hrají si a vůbec si nás nevší-
mají. Ranger nás vyzve, že se k nim zezadu, jeden po druhém můžeme přiblížit. Nic, všichni stojí. Kdo

první  sebere odvahu?? Žiji  v Africe už
hodně dlouho, musím být tedy vzorem
pro ostatní...(ehmm), říkám si a jdu na
to. Pomalu se blížím, kleknu si a začnu
lva  hladit  po  zádech. Velká  hnědá  ko-
čička. Skoro vůbec není cítit. Najednou
se obrátí a vycení na mne zuby. Ranger
přiskočil, něco vykřikl a lev se uklidnil.
„Když to udělá ještě jednou, dej mu hůl
mezi zuby“, říká a  já si opět klekám a
dávám lvu hůl mezi zuby, aniž by zuby
vycenil. Chvíli se přetahujeme, mezitím
ho hladím a jsem v sedmém nebi, nikdy



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

v životě bych si nepomyslela, že toto jednou zažiju. Když si většina z nás udělá se lvy fotku a dostatečně
se pokochá, vydáváme se buší po pěšině dál. Lvi se přidávají a jdou líně chvíli vedle nás, potom za námi,
občas si lehnou a odpočívají a nám nezbývá, než čekat, až se zase uráčí vstát a pokračovat s námi v pro-
cházce.. Rangeři nás během cesty fotografují našimi i svými fotoaparáty a po návratu do výchozí stanice
nám po malém občerstvení promítnou naši procházku z cedečka, které si můžeme za nemalou částku
od nich zakoupit. Když se ale vidíme, jak si to „neohroženě“ vykračujeme s těmito obrovskými, nebez-
pečnými zvířaty uprostřed buše...no nekup to!!!

Dalším naším zážitkovým výletem a výborným zakončením rušného dne je podvečerní cesta lodí po
řece Zambezi. Je to opravdový relax se zkušenou posádkou, která má hluboké znalosti o řece, o volně
žijících živočiších v okolí, včetně slonů, krokodýlů a hrochů, které jsme všechny během plavby také vi-
děli. Výklad je okořeněn spoustou zajímavých historek a příběhů z historie a kultury místních obyvatel. 
A navíc je velmi příjemné i to, že během plavby jsou nabízeny alkoholické i nealkoholické nápoje a lehké
občerstvení, takže se mi tlumočí s větší lehkostí a ochotou...

Poslední výlet, který  je možné absolvovat buď brzo ráno nebo odpoledne, je exkurze do soukromé
rezervace, která se stará o stádo 12 opuštěných slonů. Každý slon má svého osobního pečovatele, se kte-
rým si během života vytvoří silné pouto. Každý slon má svůj osobní charakter a jméno, dozvíte se spoustu
informací, historek a jejich životních příběhů. Většina z nich přišla o svoji matku díky pytlákům, kteří je
zabíjejí kvůli slonovině.

Závěrem exkurze se koná vyjížďka na slonech afric-
kou buší, jejich krmení a jejich osobní kontakt s Vámi.
Můžete si je hladit, fotografovat se s nimi... Neuměli
jsme si představit, jak na takového slona vůbec vyle-
zeme, jak se na něm udržíme, atd. Obávali jsme se zby-
tečně,  protže  na  slona  nastupujete  z  rampy  ve  výši
slona, na kterou se dostanete velice snadno. Slon s prů-
vodcem přikráčí k rampě, vy si na slona nasednete, na
sedlo se třmeny a silným provazem, kterého se držíte.
Na sloní chůzi se dá zvyknout velice rychle, jen se mu-
síte naučit pár triků, např. jak se naklánět, když se slon
zrovna rozhodne sklonit k potoku, aby se napil a vy se
sesypete za jeho hlavu, pokud se nedržíte a nezaklo-
níte, abyste vyrovnali jeho úhel těla, nebo když si chce
utrhnout kus stromu, ze kterého okouše pár mladých
výhonlů a zbytek zahodí. Jeho průvodce a pečovatel,
který mu sedí před Vámi přímo za hlavou, mu neustále
podává granulky do chobotu, který slon neustále pečovateli nastavuje a prosí si odměny. Když si na jízdu
zvyknete, začnete si užívat pohled na buš z výšky, kolem Vás patrolují rangeři s puškami na velká zvířata,
protože jak jsme byli informováni, není vyloučeno, že se odněkud vynoří stádo divokých slonů a potom...
prý ať se raději neptáme, co by se mohlo mezi dvěma stády tak rozdílných slonů přihodit...

Naštěstí se nic nestalo a naši průvodci pro nás natočili další cedečko o tom, jak jezdíme na slonech,
které jsme ochotně přidali ke dvěma, která jsme už vlastnili, protože i let helikopterou byl pro nás zvěč-



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

něn. Útěchou nám byla myšlenka, že peníze utržené za cedečka jsou použité na dobrou věc, ochranu zví-
řat, která jsou v ohrožení.

Posledním zážitkem před odletem do Jižní Afriky byla návštěva restaurace, připomínající obrovskou
luxusní stodolu „The Boma“  Ta pojme najednou až 300 hostů. Odvezl nás k ní opět hotelový autobu-
sek. U vchodu jsme všichni vyfasovali africký šátek, který nám uvázali šikmo přes rameno, a ozdobený
bubínek. Po sedmé hodině večerní se můžete pohodlně usadit a užít si vystoupení tradičních tanečníků
Amakwezi, kteří se Vás také, mimo jiné, pokusí naučit trochu bubnovat. 

Vrcholem večera jsou pak tóny bubnů od profesionálů s autentickou, exotickou atmosférou. „The
Boma“ se specializuje na pokrmy ze Zimbabwe a je známa pro své steaky z prasete bradavičnatého.
Můžete si vychutnat i čtyřchodová menu a k dispozici jsou také tuční červi mopani, které když sníte, tedy
alespoň jednoho, obdržíte tištěný certifikát s Vaším jménem, který tuto Vaši odvážnou akci potvrdí.
Brrrr!!!! Samozřejmě, že všichni moji hosté to zvládli, i když tak trochu s přemáháním, a certifikát také
dostali!! Rádi se tím dodnes chlubí.

S Viktoriinými vodopády jsme se loučili smutně, zážitků jsme tam nasbírali opravdu hodně a mnoho
dalších bychom ještě jistě objevili, ale všechno jednou končí tak, jako i tento náš dobrodružný výlet do
Zimbabwe.
(…pokračování příště)

Vlasta Havlíčková//Milatová

Živé kytice na objednávku každý všední den do 15.00 s dodáním následující pracovní den. Objednané
kytice v pátek dodání v pondělí v odpoledních hodinách. U objednávek květin v hodnotě 800,- doprava
na adresu Solnice-Kvasiny zdarma.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

ROZPIS SLUŽEB – červenec - říjen 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 13.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
03.07. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
04.07. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
05.07. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
06.07. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
10.07. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
11.07. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
17.07. MDDr. Rýdlová Zuzana Tyršova 515, Opočno 777 667 353
18.07. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
24.07. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
25.07. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
31.07. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
01.08. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
07.08. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
08.08. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
14.08. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
15.08. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
21.08. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
22.08. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
28.08. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
29.08. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
04.09. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
05.09. MDDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
11.09. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
12.09. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
18.09. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445
19.09. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
25.09. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445
26.09. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
28.09. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
02.10. MDDr. Machková Terezie Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
03.10. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
09.10. MDDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
10.10. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
16.10. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
17.10. MDDr. Paličková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
23.10. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
24.10. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
28.10. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
30.10. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

Zubní pohotovost



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí roku 2021

Červenec: 
10. července (sobota) Kino – Princezna zakletá v čase (rodinná pohádka) od 19.00 hod.

– pořádá Kultura Solnice s.r.o. vstupné: 100,- Kč
– místo konání: Společenský dům Solnice

Srpen: 
1. srpna (neděle) Kino – Pračlověk  od 17.00 hod.

– animovaný film pro děti vstupné: 80/100,- Kč
Kino – Matky  od 20.00 hod.
– česká komedie vstupné: 120,- Kč

5. srpna (čvrtek) Koncert – Anna a Felix Slováčkovi   od 18.00 hod.
Komorní filharmonie Pardubice prodej Ticketportal
– pořádá Spolek F.L.Věka

14. srpna (sobota) Hudební vystoupení – Staropražští pardálové od 17.00 hod.
– s předskokanem skupinou Prostoj vstupné: 140,- Kč
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům Solnice
– pořádá Spolek F.L.Věka

29. srpna (neděle) Solnické loučení s létem od 9.00 hod.
– pořádá Škoda Auto a.s., Město Solnice, Solnický Brouček z.s.
– místo konání: sportovní areál Solnice

Září: 
11. září (sobota) Taneční kurz  od 13.30 hod.

– pořádá Kultura Solnice s.r.o. vstupné: 100,- Kč
– místo konání: Společenský dům Solnice

12. září (neděle) The man Behind - Freddie Mercury  od 18.00 hod.
– Peter Freestone a Milan Devinne vstupné: 250,- Kč
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.

17. září (pátek) Noční cesta do pohádky  od 18.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.

18. září (sobota) Taneční kurz  od 13.30 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o. vstupné: 100,- Kč
– místo konání: Společenský dům Solnice

19. září (neděle) Vystoupení dechové hudby - Opočenka  od 17.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

25. září (sobota) Taneční kurz  od 13.30 hod.
– pořádá Kultura Solnice s.r.o. vstupné: 100,- Kč
– místo konání: Společenský dům Solnice

26. září (neděle) Hudební vystoupení Kabát revival  od 19.00 hod.
s předskokanem skupinou Prostoj vstupné bude upřesněno
– pořádá Kultura Solnice s.r.o.
– místo konání: Společenský dům Solnice

29. září (pátek) Beseda s Mgr. Martinem Vlasákem od 9.00hod.
– Výchova dětí a temperamenty 
– pořádá Solnický Brouček z.s. a Sdružení Splav z.s.

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Červenec – září 2021
Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Celoroční provoz - Památník Karla Plachetky 
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické
společnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Celoroční provoz  - Rychnovsko na historických fotografiích 
Obnovená expozice historických fotografií se zaměřila na města v rychnovském okrese. Celkem je zde
zastoupeno všech devět měst - Borohrádek, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Opočno, Solnice, Týniště nad Or-
licí, Vamberk, Rokytnice v Orlických horách a Rychnov nad Kněžnou. Historii regionu Rychnovska zde při-
pomíná několik desítek fotografií, nejstarší pocházejí z 19. století, nejnovější z 60. let 20. století. Opomenuta
nebyla ani současnost, proto na výstavě nechybí řada zajímavých míst, která byla vyfotografována pro srov-
nání i v roce 2019. Během výstavy návštěvníci uvidí, jak se v průběhu času jednotlivá města měnila a jaké
významné stavby v nich postupně přibývaly. Vystavené fotografie zobrazují nejen centra měst, ale i jejich
okrajové části. Místním obyvatelům i širšímu okolí tak ukazují i místa, která na Rychnovsku již nenaleznou.

Archeologické léto 14. 7. (od 16 hod.) a 17. 7. (od 17 hod.) 2021
– Den otevřených dveří na výzkumu v Doudlebách nad Orlicí
I v letošním roce se zájemci o archeologii budou moci seznámit s řadou zajímavých lokalit po celé České
republice  v  rámci  akce Archeologické  léto  zaštitované Archeologickým ústavem Akademie  věd ČR.
I Katedra archeologie FF UHK se ve  spolupráci  s Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad
Kněžnou do programu zapojí s nabídkou komentované prohlídky probíhajícího záchranného výzkumu na
polykulturní lokalitě v Doudlebách nad Orlicí. Po lokalitě Vás provedou PhDr. Martina Beková (MGOH)
a Bc. et Bc. Michaela Martínková (UHK). Místo srazu bude upřesněno.



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Archeologické léto 23. 7. 2021, od 17 hod.
– Komentovaná prohlídka hradu Potštejn
Komentovaná  prohlídka  hradu  Potštejn  z  hlediska  archeologického  bádání.  Vstupné  40,-  Kč.  Sraz
v 17 hodin na parkovišti pod hradem.

Archeologické léto 29. 7. 2021, od 17 hod.
– Procházka po Chlumu u Dobrušky
Procházka po zalesněném Chlumu a povídání o zaniklém Srubu z roku 1495 a mnohočetných dokladech
pravěkého osídlení. Sraz v 17 hodin na parkovišti ulice Mělčanská naproti fotbalovému hřišti v Dobrušce.

Archeologické léto 19. 8. 2021, od 17 hod.
– Zaniklá ves Žďáry, kat. Spy u Nového Města nad Metují
Lokalita proměřena geofyzikálními metodami vypráví svůj příběh. Sraz v 17 hodin na křižovatce Nové
Město n. M. - Deštné – Spy. Auta ponechte na polní cestě směr Zákraví.

Archeologické léto 18. 8. (od 16 hod.) a 21. 8. (od 17 hod.) 2021
– Komentovaná prohlídka hradu Rychmberk (k. ú. Liberk)
Zájemci  si  pod  vedením  PhDr. Martiny  Bekové mohou  prohlédnout  pozůstatky  hradu  Rychmberk
(částečně zachované opevnění, dosud neznámé předsunuté opevnění) a pohovořeno bude i o dalších
dokladech bojových akcí v okolí hradu. Sraz zájemců oba termíny nad hradem v blízkosti volejbalového
hřiště v Liberku.

Podzimní botanická vycházka s Mgr. Janem Doležalem 24. 9. 2021, od 15 hod.
Na závěr botanické sezony v průběhu měsíce září bude ve spolupráci s městskou knihovnou v Týništi nad
Orlicí uspořádána botanická vycházka pod vedením muzejního botanika Jana Doležala. Místo setkání
a trasa exkurze bude včas ohlášena na webových stránkách muzea.

Vzpomínka na ornitologa Karla Plachetku 24. 9. 2021
Tento rok uplyne 60 let od úmrtí významné osobnosti Rychnova nad Kněžnou, ornitologa Karla Plachetky.
K upomenutí jeho osoby proběhne u jeho hrobu na hřbitově v Rychnově nad Kněžnou drobná pieta.

Setkání u ptačího zpěvu 25. 9. 2021
Přijďte se zaposlouchat do hlasů ptáčků v doprovodu odborníka do zámeckého parku v Rychnově nad
Kněžnou.

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Ruce vzhůru! - Stopa. Staň se detektivem a vyřeš zločin! 3. 5. – 31. 10. 2021
Zbraně východočeských puškařů. Četnická stanice za první republiky“
Výstava zahrnuje dvě zapůjčené výstavy a nově vytvořenou expozici k četnické stanici, která představuje
fungování četnictva v našem regionu, jeho poslání, vybavení a výstroj a seznamuje návštěvníky s kon-
krétními případy, které četnictvo řešilo na základě dobových kronik a novinových zpráv.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

Expozice na téma „Krajina lidí. Krajina lidského těla.  15. 5. – 31. 10. 2021
Expozice výtvarníků Orlických hor a Podorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje významná díla sbírky Orlické galerie, ale i práce, které nejsou ve-
řejnosti tak známé v zajímavých tematických a historických souvislostech. Prostřednictvím uměleckých děl
ve výstavě je možné objevovat bohatou a velmi rozmanitou výtvarnou tvorbu v širším regionu Orlických hor
a Podorlicka. Expozice je obohacena o zápůjčky ze soukromých sbírek, ale i veřejných sbírkotvorných insti-
tucí: Galerie Města Trutnova, Galerie Středočeského kraje a Galerie výtvarného umění v Náchodě. 

Výstava na téma „Václava Henclová: Pokoje“ 15. 5. – 22. 8. 2021
Prostřednictvím reminiscencí Václavy Henclové a reprodukcí světoznámých uměleckých děl mohou se děti
se svými pra/rodiči seznámit s jednotlivými tématy, technikami a žánry v dějinách starého i moderního
umění i osudy jednotlivých tvůrců. 

Očima dětí / Výstava prací výtvarného oboru ze ZUŠ v Rychnově nad Kněžnou 26. 6. – 22. 8. 2021
(Galerie za zdí, vernisáž 25. června v 17 hodin)
V historii Orlické galerii se pravidelně pořádaly stejnojmenné výstavy dětských prací, neboť právě podpora
kreativity, estetiky a výtvarného projevu u nejmladší generace, ale i poukázání na náročnou pedagogickou
činnost ve výtvarném oboru byl jedním ze stěžejních galerijních úkolů. 

Výstava na téma „Ateliér malířství I FAVU VUT v Brně“ 3. 7. – 22. 8. 2021
(vernisáž 2. července v 17 hodin)
Malba je komplikovaným médiem, a zvláště forma závěsného obrazu je silně historicky zatížena. Na jedné
straně představuje formu divákovi zdánlivě více přístupnou než méně konvenční média, na druhou stranu
je nesnadné do tohoto tradičního pole vstoupit s nadějí, že dojde k možnému posunutí žánru. To je důvo-
dem, proč v sobě malba v jistém smyslu skýtá past i osvobození. Ateliér je zaměřen na studium malířství
s důrazem na malířské postupy dvacátého století i současnosti.

Výstava na téma „Miroslav Zahálka / Defense“ 3. 7. – 22. 8. 2021
(vernisáž 2. července v 17 hodin)
Broumovský rodák, absolvent ateliéru Tvorby konceptuální a intermediální na VŠUP, se zabývá velkofor-
mátovou malbou tematicky zaměřenou na lidské tělo. V jeho plátnech je cítit barokní patos i moderní pří-
stup k figuře,  jež  je ve  své dokonalosti,  zranitelnosti a přirozenosti objevována a zkoumána pomocí
malířských technik. Ty jsou doplňovány prostorovou modelací. 

Výstava na téma „Jan Schmid / Divadelní plakát pro Studio Ypsilon“ 3. 7. – 22. 8. 2021
(vernisáž 2. července v 17 hodin)
Zakladatel, ředitel, umělecký šéf Studia Ypsilon, režisér, herec, spisovatel, pedagog, dramatik, ale také skvělý
výtvarník, Jan Schmid je obdařený mnoha talenty. Není tedy divu, že se svojí výtvarnou prací podílel na
nezaměnitelné vizuální tváři Ypsilonky. Kromě plakátů a tiskovin k jednotlivým představením také navrhuje
kostýmy a scénografii. modelací. 

Výstava na téma „Grafika?! Výstava centra propagační tvorby  4. 9. – 31. 10. 2021
a polygrafie Velké Poříčí SPŠOW“ (vernisáž 3. září v 17 hodin)
Práce studentu studijních oborů grafický design, tiskař na polygrafických strojích a reprodukční grafik pro
média představují jejich odbornou průpravu i volné zaměření; jejich technickou a výtvarnou připravenost
pro další studium nebo zaměstnání.   



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

Výstava na téma „Václav Buchtelík / Pod doutnajícím nebem   4. 9. – 31. 10. 2021
roztrhal jsem kůže knih“ (vernisáž 3. září v 17 hodin)
Absolvent ateliéru Malba I. ostravské Fakulty umění (prof. D. Balabán) představuje soubor velkoformátových
figurálních pláten, která rozehrávají celou řadu významových vibrací. Zřetelně je cítit z malby neradostná
přítomnost temné blízké budoucnosti, jež je skandálně aktuální.

Výstava na téma „Orlický salon´21 / Vladimír Hanuš – Horizonty mých krajin“   4. 9. – 31. 10. 2021
(vernisáž 3. září v 17 hodin)
Výstava k životnímu jubileu všestranného výtvarníka, který je sžitý s krajinou Orlických hor a jejich pod-
hůřím. Malebná krajina jej inspirovala, formovala i překvapovala. Nevnímá jen její velkolepost, ale nahlíží
na ni jako na stále proměňující se živoucí organismus. Sleduje sebemenší záchvěv větru, pohyb mraků i pro-
línání barev v krajině nahlížené z výšky letce. Výstava bude doplněna o díla malířů, jichž si Vladimír Hanuš
váží, byli pro něj inspirací, ale i přáteli.

Filmový večer I / Podobizna (1947)   3. 7. 2021
Portrét zlého člověka může osudově ovlivňovat i osudy lidí, kteří se trvale ocitnou v jeho blízkosti. Přesvědčí
se o tom i nebohý malíř sebezáhubně fascinovaný podobiznou zločinného kupce a lichváře. Mysteriózně
laděný příběh, dnes již silně vyšumělý, se vyznačuje stupňující se hororovou atmosférou a svým výtvarným
pojetím odkazuje k expresionismu v nasvětlování prostoru i herecké práci.

Prázdninové výtvarné dílny v Orlické galerii 6. – 9. 7. 2021, od 10 do 16 hodin
Prázdniny jsou úžasným časem pro fantazii a tvoření. Přijďte do Orlické galerie strávit čtyři dny plné
zkoušení různých výtvarných technik. V úterý na nás čeká hravý linoryt, ve středu pak jemnost suché jehly.
V pátek se budeme věnovat želatinovému tisku, kdy budeme zkoušet otisknout různé přírodniny. Na
závěr si v pátek vyrobíme vlastní cameru obscuru, kterou používal samotný Leonardo Da Vinci. Možnost
zakoupení zvýhodněné vstupenky na cyklus dílen.

Filmový večer II / Ovoce stromů rajských jíme (1969)   7. 8. 2021
Po úspěšných Sedmikráskách (1966) uvedla Věra Chytilová další složité podobenství, tentokrát s ambi-
cemi vyjádřit nikoli jen společensko-kritické, nýbrž i filozofické myšlenky. Obrazově vytříbená úvaha o pravdě
a lži vychází z biblické symboliky, konkrétně z příběhu Adama a Evy. Hlavní hrdinka Eva, která s manželem
Josefem tráví čas v luxusním penzionu, se začne zajímat o tajemného svůdce Roberta.

Hurá do galerie 10. 9. 2021
Každým rokem pořádají muzea a galerie galerijní noc. Orlická galerie se k této tradici ráda přidá svým ne-
všedním programem (viz webové stránky www.moh.cz).

Tvůrčí dílna na téma „Ptačí dílna“   18. 9. 2021, od 10 do 16 hodin
Letošní září je v rychnovském muzeu ve znamení ptáčků, a to i první podzimní dílna.

Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Orlické hory na fotografiích Jiřího Šulce“ 3. 5. – 31. 10. 2021
Výstavní sezónu roku 2021 zahájila v Muzeu krajky ve Vamberku výstava fotografií dokumentujících
zdejší kraj od známého fotografa, muzejníka a Vamberáka Jiřího Šulce. Ten, ač se narodil v Rychnově nad



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

Kněžnou, žije od 70. let minulého století se svojí rodinou ve Vamberku a s tímto městem srostl. Za svůj život
vystřídal několik občanských zaměstnání, ale vždy to byla fotografie, která ho provázela celý jeho život. Již
více jak padesát let dokumentuje krásy i proměny našeho regionu. Výstava návštěvníkovi představuje fo-
tografie řazené podle čtyř ročních období a vedle vlastního tématu přírody nabídne též pohled na lidovou
architekturu. Tematicky je doplněna o exponáty Muzea a galerie Orlických hor, kde Jiří Šulc rovněž několik
let pracoval. Nechybí ani sbírka osobních fotoaparátů, na kterých řada fotografií z výstavy vznikla.

Výstava na téma „Vamberecké pivovary a hospody“ 16. 9. – 21. 11. 2021
Výstava Spolku přátel historie Vamberka – výstava o vambereckých pivovarech a hospodách. Ve Vam-
berku jsou historicky doložené dva pivovary. Nejdříve to byl panský pivovar, o kterém se ví, že fungoval
asi 200 let. A později tady vznikl měšťanský pivovar, který fungoval sotva 30 let.

Vamberecký den kamene 14. 8. 2021, od 13 hodin
V sobotu 14. 8. 2021 od 13 hodin proběhne na zahradě Muzea krajky Vamberecký den kamene. Půldenní
akce je věnovaná historii výroby mlýnských kamenů na Vamberecku. Na účastníky čeká komentovaná pro-
hlídka  s  Bohumírem Dragounem  a  Bohumilem  Jindrou  v  lesích  v  okolí Vamberka  a  ukázky  práce
s kamenem či výroby mouky ručním mletím. Dále hudební program a program pro děti.

Tvůrčí dílna ve spolupráci s Českým výborem pro UNICEF 21. 8. 2021, od 10 do 16 hodin
na téma „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“
Projekt „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“ již trvá několik let a účastnily se ho mnohé organizace, ale
svými panenkami přispěly i slavné osobnosti. Každá z panenek představuje jedno skutečné dítě z roz-
vojové země. To bude z utržených peněz z prodeje panenky proočkováno proti šesti hlavním dětským smr-
telným chorobám.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Tvůrčí dílna na téma „Vyrob si svého draka!“ 25. 9. 2021, od 10 do 17 hodin
Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti draky běžně vyráběly samy. Navažte v
Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého vlastního papírového draka.

Dům č. p. 55, Opočno
Kodymova 55, 517 73 Opočno
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Expozice na téma „Opočno v proudu času (1068 – 2018)“ od července 2018
Město Opočno patřilo v minulosti k nejvýznamnějším sídlům v Čechách, což potvrzuje i záznam v Kos-
mově kronice. V roce 2018 uplynulo 950 let od této staré písemné zmínky a Opočno tak oslavilo vý-
znamné kulaté jubileum. U této příležitosti byla v prostorách nejstaršího městského domu č. 55 v Opočně
otevřena expozice věnovaná historii města. 

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit dle platných protivirových opatření. Sledujte
prosím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na facebooku
muzea a jeho poboček.



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

Společenská kronika

Narozené děti:

březen:            Elizabeth Victorie Hofmanová, Solnice
duben:            Mikuláš Chlád, Solnice
květen:            Rudy Novák, Solnice
červen:            Emily Bémová, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

březen: Josef Hlinka, 1941, Solnice
duben: Josef Cvejn, 1934, Solnice
květen: Marie Smutná, 1948, Ještětice
červen: Marie Kovářová, 1948, Ještětice

Čest jejich památce!

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 15. června 2021

Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2021

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Milatová Vlasta 
TomsovaSolnice@seznam.cz

Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, 
jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.










